
青森県十和田市観光ガイド

十
和
田
湖

奥
入
瀬
渓
流

L A K E  T O W A D AO I R A S E

街

な

か

D O W N T O W N

1904493_p1_2_3_4_41_42_43_44.indd   1 2019/07/30   10:35

交通アクセス交通アクセス交通アクセス交通アクセス交通アクセス交通アクセス交通アクセス交通アクセス交通アクセス

　　東北北海道新幹線「はやぶさ」をご利用の場合
東 　 京 　 駅

仙 　 台 　 駅
七戸

十和田駅
新函館
北斗駅

3時間
1時間25分

1時間25分

　　青い森鉄道・十和田観光電鉄（バス）をご利用の場合
八 　 戸 　 駅

青 　 森 　 駅
三 沢 駅

電車で15分
バスで25分

電車で1時間 十 和 田 市

　  レンタカー
100円レンタカー十和田店 
 0176-23-2305 十和田市元町西一丁目3-32
 Jネットレンタカー 十和田店
 0120-119-083 十和田市元町東三丁目7-1
㈱トヨタレンタリース青森 十和田店
 0176-25-0100 十和田市東十四番町21-2
カースタレンタカー 十和田切田通り店
 0176-25-2311 十和田市三本木字並木西178-5

　　バス（JRバス東北・十和田観光電鉄バスをご利用の場合）

シャトルバス

青 　 森 　 駅

八 　 戸 　 駅

七戸十和田駅

2時間45分

40分

35分 50分 45分
焼山

（奥入瀬渓流館）
十和田湖
（休屋）

市街地
（現代美術館）

1時間

スマートフォン／タブレット端末からiOSはApp Store、
AndroidはPlayストアから「COCOAR2」を検索して
インストール。COCOAR2を起動しスキャンマークをタップ。

マークの付いた画像にかざすとご覧頂けます。

360°パノラママーク

ムービーマーク

ムービーやパノラマを見る！

デジタルブック公開中！
http://digibook.safekeeping.jp/towada/jp/

発 行  十和田市
編 集  （一社）十和田奥入瀬観光機構 〒034-0011  十和田市稲生町15-3 アートステーショントワダ内  TEL .0176-24-3006

※ 情報は2019年7月現在のものです。変更となる場合がございますので予めご了承ください。

　　飛行機
東　京

札　幌

大　阪

名古屋

韓国（ソウル）

1時間15分

45分

1時間25分

1時間25分
空港連絡バス

（JRバス東北）
35分

2時間20分

青森
空港

1時間15分

1時間
十和田観光
電鉄バス

25分
1時間35分

三沢
空港

青森駅

三沢駅

東　京

札　幌

大　阪

秋田県 岩手県

青森

青森空港

新青森

弘前

八
戸

黒石

五
所
川
原

十和田市十和田市

大湊

野辺地

市街地

休屋

焼山
奥入瀬渓流

三
沢

七戸十和田

東北新幹線

青い森鉄道

東北
自動車道 八戸自動車道小坂I.C

下田百石I.C

三沢空港

十和田湖
青森県

　　車（東北自動車道をご利用の場合）
小　　坂 I.C

下田百石 I.C 焼山
（奥入瀬渓流館）

50分

30分 30分 30分市街地
（現代美術館）

十和田湖
（休屋）

青森タクシー㈱十和田営業所
 0176-23-5155　青森県十和田市東二十一番町15-18
㈱三本木タクシー 0176-23-7155　青森県十和田市稲生町 10-41
十和田タクシー㈱ 0176-23-3155　青森県十和田市東三番町 3-27
㈲八甲タクシー 0176-23-8155　青森県十和田市西二番町 13-31

　  タクシー

観 光 案 内 所観 光 案 内 所観 光 案 内 所観 光 案 内 所観 光 案 内 所観 光 案 内 所観 光 案 内 所観 光 案 内 所観 光 案 内 所

（一社）十和田奥入瀬観光機構
十和田市稲生町15-3 アートステーショントワダ内
TEL.0176-24-3006

奥入瀬渓流館
十和田市奥瀬字栃久保183
TEL.0176-74-1233

十和田湖観光交流センターぷらっと
十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋486
TEL.0176-75-1531

十和田湖

奥 入 瀬奥 入 瀬

街 な か

十
和
田
湖

L A K E  T O W A D A

十和田市観光ウェブサイト
TRAVEL TOWADA

（トラベル トワダ）
http://towada.travel

1904493_p1_2_3_40_41_42_43_44直.indd   1 2019/07/30   20:30



楽
し
さ
い
ろ
い
ろ
、

と
わ
だ
旅

十
和
田
市
に
遊
び
に
き
た
な
ら
、

好
き
な
も
の
を
全
部
楽
し
み
た
い
。

美
術
館
の
ア
ー
ト
を
見
て
、

十
和
田
バ
ラ
焼
き
を
食
べ
た
り
、

奥
入
瀬
渓
流
の
美
し
さ
に
感
動
し
て

温
泉
に
入
っ
た
り
、

十
和
田
湖
の
自
然
を
満
喫
し
て

十
和
田
神
社
で
運
気
を
ア
ッ
プ
し
た
り
。

山
も
湖
も
渓
流
も
街
も
、

な
ん
で
も
あ
る
十
和
田
市
だ
か
ら

ど
こ
で
も
自
由
に
旅
が
で
き
る
。

街
な
か
で
、
奥
入
瀬
で
、
十
和
田
湖
で
。

と
わ
だ
旅
を
満
喫
し
よ
う
。

2

1904493_p1_2_3_4_41_42_43_44.indd   2 2019/07/30   10:35

十
和
田
市
に
遊
び
に
き
た
な
ら
、

好
き
な
も
の
を
全
部
楽
し
み
た
い
。

美
術
館
の
ア
ー
ト
を
見
て
、

十
和
田
バ
ラ
焼
き
を
食
べ
た
り
、

奥
入
瀬
渓
流
の
美
し
さ
に
感
動
し
て

温
泉
に
入
っ
た
り
、

十
和
田
湖
の
自
然
を
満
喫
し
て

十
和
田
神
社
で
運
気
を
ア
ッ
プ
し
た
り
。

山
も
湖
も
渓
流
も
街
も
、

な
ん
で
も
あ
る
十
和
田
市
だ
か
ら

ど
こ
で
も
自
由
に
旅
が
で
き
る
。

街
な
か
で
、
奥
入
瀬
で
、
十
和
田
湖
で
。

と
わ
だ
旅
を
満
喫
し
よ
う
。

contents

アートな街十和田へ ４

地元の名産を堪能する 10

馬に会いに行こう 12

名水の里に名酒あり 14

奥入瀬渓流で渓流美を堪能する 16

山あいの癒し湯、秘湯を満喫する 20

蔦でブナ林の神秘に触れる 24

奥入瀬の水で仕込む本格地ビール 26

自然のパワーと息吹を五感で感じる 28

イチオシのパワースポット十和田神社 32

十和田湖畔でぷらっと散策＆ＭＡＰ 34

幻の美味 十和田湖ひめます 36

十和田湖編

奥入瀬編

まちなか編

十和田を体感するイベント・モデルコース 40

宿泊施設・ガイドと歩く3エリア・広域ＭＡＰ 42

3

1904493_p1_2_3_40_41_42_43_44直.indd   3 2019/07/30   20:30



　目の前で見て、感じられるのが
十和田のアート。

街なかには、現代美術館を中心とした
アートの世界が広がっています。

　「十
和
田
市
現
代
美
術
館
」
で

は
、
世
界
を
舞
台
に
活
躍
す
る

現
代
ア
ー
テ
ィ
ス
ト
の
作
品
を

展
示
。

　官
庁
街
通
り
全
体
を
ひ
と
つ

の
美
術
館
に
見
立
て
、
屋
外
空

間
に
様
々
な
ア
ー
ト
作
品
を
展

開
す
る
「
ア
ー
ツ
ト
ワ
ダ
」
の
中

ARTS TOWADA

《スタンディング・ウーマン》　ロン・ミュエク （撮影：小山田邦哉）
高さ4メートル近いサイズの女性像。 皮膚の質感、血管、憂いを含んだ表情が
リアルで、本物と見まちがうほど。

《愛はとこしえ十和田でうたう》 草間彌生 （撮影：小山田邦哉）
一歩踏み入れれば草間ワールドの一部になった気分に。
不思議で可愛いオブジェは絶好の撮影スポットです。

《コーズ・アンド・エフェクト》
スゥ・ドーホー

《フライングマン・アンド・ハンター》
森北伸　

《コーズ・アンド・エフェクト》 《フライングマン・アンド・ハンター》

心
施
設
で
す
。
特
徴
は
、
各
作

品
の
展
示
室
を
「
ア
ー
ト
の
た

め
の
家
」
と
し
て
、
分
散
し
て

配
置
し
、
作
品
の
た
め
の
建
築

空
間
を
作
り
上
げ
て
い
る
こ
と
。

ガ
ラ
ス
の
廊
下
で
繋
が
っ
た
大

小
の
部
屋
は
、
広
場
と
建
物
が

交
互
に
並
ん
で
い
る
官
庁
街
通

《ゴースト》
インゲス・イデー

り
か
ら
着
想
を
得
て
い
ま
す
。

　館
内
に
は
ミ
ュ
ー
ジ
ア
ム

シ
ョ
ッ
プ
や
カ
フ
ェ
も
あ
り
、

街
な
か
散
策
の
立
ち
寄
り
ス

ポ
ッ
ト
と
し
て
も
お
す
す
め

で
す
。

4

1904493とわ�旅_街なか編_再.indd   4 2019/07/31   9:27

街
な
か
編    D

O
W

N
TO

W
N

カメラ：オススメ撮影スポットです。 建物 マークの付いた画像にスマホをかざすと動画やパノラマ画像がご覧いただけます。

おみやげも、街カフェも、ここで
cube cafe&shop
　アートを楽しんだあとは、ミュージアムショッ
プへ。展示作品のポストカードやステーショナ
リー、マグカップなどを販売。カフェも併設し
ており、外からも入れるので、散策の途中に
立ち寄ることもできます。
●☎ 0176-22-7789 ●開[cafe]9:00 〜 16:30 
[shop]9:00〜17:00  ●休月曜（祝日の場合は翌日）

●☎ 0176-20-1127 ●開 9:00〜17:00（最終入館16:30）
●休月曜（祝日の場合は翌日）年末年始 　
http://towadaartcenter.com/

十和田市
現代美術館
設計者：西沢立衛

《夜露死苦ガール 2012》　奈良美智
奈良美智氏が 2012 年に十和田市現代美術館で開催した個展「青い森の ちいさな 
ちいさな おうち」で制作した巨大壁画。女の子と同じポーズで撮影してみては。

《アッタ》　椿 昇　（©Mami Iwasaki）
官庁街通りに面した場所にあるハキリアリ像。ロボットのように巨大化させた、真っ
赤なオブジェは、迫力満点！仰ぎ見ると、昆虫の世界に迷いこんだ錯覚に。

《いろとりどりのかけら》　高橋匡太

《光の橋》　アナ・ラウラ・アラエズ　
昼と夜とで違った表情を見せる「光の橋」。心地良い
静かなサウンドと光に包まれスピリチュアルな瞑想の
世界が広がります。

ネオンで照らされた
六角形のトンネル！

巨大ロボの

アリ！？

おしゃれな小物が旅の大切な思い出に

夜露死苦ガールの
ポーズで記念撮影！

青森スペシャルスイーツ

5



まちなか市場

東三番街

至十和田湖

喫茶アロマ

十和田市役所
十和田
奥入瀬
合同庁舎

桜の広場

裁判所

東北電力

保健所

アート広場 アート
広場

消防署

十和田
商工会館

交番 ローソン
中央病院

ギャラリーカフェ
千の花（1F）

cube cafe&shop
桜田酒店

大昌園
駒っこ
広場

司 バラ焼き
大衆食堂

いえのや

とん喜

Art Station
Towada

八甲公園
西二番町
駐車場

中央駐車場

十和田市
現代美術館

タイ料理
チェンマイ

十和田シティホテルスーパーホテル

ホテルルートイン
十和田

谷村食堂
cafe Happy TREE

14-54

farm cafe orta

とんかつ
TONTON

レストラン
とわだ
レストラン
とわだ

ラーメン
南京楼

ラーメン
南京楼

哲麺哲麺

ハピたのかふぇ

ケーキハウス白い森

焼肉とラーメンの与作

たかむら
食料品店

市民交流プラザ
「トワーレ」

中島菓子舗
ふくだ菓子舗

太素塚

ミニストップ

とうてつ駅そば

市民文化
センター

総合体育
センター

三本木公園

志道館
勤労青少年
ホーム

cafe if

松本茶舗

すぱげ亭
餃子食堂

十和田市
観光物産
センター

日 本 の 道 百 選 官 庁 街 通 り （ 駒 街 道 ）日 本 の 道 百 選 官 庁 街 通 り （ 駒 街 道 ） 大 学 通 り大 学 通 り

産 馬 通 り産 馬 通 り

ア
ー
ト

広

　
場

三
本
木
大
通
り

三
本
木
大
通
り

三
本
木
大
通
り

北園駐車場

大
竹
菓
子
舗

郵便局

国登録

有形文化財 歩くほどに好きになる街こ
っ
ち
の
ベ
ン
チ
は

街
な
か
で

一
眠
り
で
き
そ
う

十和田散歩スタート！

建築家隈研吾が設計D51形蒸気機関車、

プラネタリウム

もあるよ

TOWADA 街なか MAP

観光情報の宝庫！
●☎ 0176-58-6707
●開 9:00 〜 19:00（ 物 産 販 売 9:00 〜
18：30）●休 1月1日
観光案内からおみやげまでそろう、十和田
の情報発信基地！ ここで情報を入手してか
ら街歩きをしてみては。奥入瀬や十和田湖
の観光案内にも対応。

三本木原に人工河川・稲
生川を上水し、碁盤の目
状の都市計画を行った新
渡 戸三代（傅・十次 郎・
七郎）をはじめとする開
拓の先人と、開拓精神を
受け継ぎ世界で活躍した
新渡戸稲造博士（十次郎
の三男）をまつる墓所。

居酒屋などが軒を
連ねる十和田の夜
を彩る飲食店街

十和田市観光物産センター

カツカレーラーメン
トンカツ、カレー、ラーメンを一度に食べたい人に
もおすすめ。見た目はボリュームたっぷりだが、意
外とあっさり。十和田で味わえるのは「与作」のみ。
●☎ 0176-22-6265 ●開 17:30 〜翌 2:00

（日曜 17:30 〜翌 0:00） ●休月曜

焼肉とラーメンの与作

現代美術館を見学したら、官庁街通りから街なかへ。
そこは、アーティスティックなスポットでいっぱい。

歩けば歩くほどに楽しい発見があります。

アーティストが作った喫茶コーナー
ふくだ菓子舗
●☎ 0176-23-2523
●開 9:00 〜19:00　●休不定休
ブランデーケーキが人気の菓子店。青森
県産のりんごを使用したアップルパイや日
本酒「手祈り（てのり）」を使用した酒粕ケー
キや酒粕プリンを販売しています。

お茶屋だけど第２の美術館？
松本茶舗
●☎ 0176-23-2138
●開 9:30 〜19:00 ●休不定休
店内展示室に十和田市現代美術館常
設作家の作品があり、店主とのアート
談義を楽しみに訪れるお客様も多い。

カ
ト
リ
ッ
ク

十
和
田
教
会

桜156本、
松165本が並ぶ

官庁街通り

ファニチャーが
あちこちに！

6

まちなか市場

東三番街

至十和田湖

喫茶アロマ

十和田市役所
十和田
奥入瀬
合同庁舎

桜の広場

裁判所

東北電力

保健所

アート広場 アート
広場

消防署

十和田
商工会館

交番 ローソン
中央病院

ギャラリーカフェ
千の花（1F）

cube cafe&shop
桜田酒店

大昌園
駒っこ
広場

司 バラ焼き
大衆食堂

いえのや

とん喜

Art Station
Towada

八甲公園
西二番町
駐車場

中央駐車場

十和田市
現代美術館

タイ料理
チェンマイ

十和田シティホテルスーパーホテル

ホテルルートイン
十和田

谷村食堂
cafe Happy TREE

14-54

farm cafe orta

とんかつ
TONTON

レストラン
とわだ
レストラン
とわだ

ラーメン
南京楼

ラーメン
南京楼

哲麺哲麺

ハピたのかふぇ

ケーキハウス白い森

焼肉とラーメンの与作

たかむら
食料品店

市民交流プラザ
「トワーレ」

中島菓子舗
ふくだ菓子舗

太素塚

ミニストップ

とうてつ駅そば

市民文化
センター

総合体育
センター

三本木公園

志道館
勤労青少年
ホーム

cafe if

松本茶舗

すぱげ亭
餃子食堂

十和田市
観光物産
センター

日 本 の 道 百 選 官 庁 街 通 り （ 駒 街 道 ）日 本 の 道 百 選 官 庁 街 通 り （ 駒 街 道 ） 大 学 通 り大 学 通 り

産 馬 通 り産 馬 通 り

ア
ー
ト

広

　
場

三
本
木
大
通
り

三
本
木
大
通
り

三
本
木
大
通
り

北園駐車場

大
竹
菓
子
舗

郵便局

定番はフランス産高級クリーム
チーズが入った「フロマージュ
ブラン」。さっぱりとした味は
コーヒーとの相性も抜群。
●☎ 0120-39-4715 ●開 8:00
〜19:00 ●休無休

街
な
か
編   D

O
W

N
TO

W
N

ラッキーアイテム「蹄鉄」
駒街道と呼ばれる官庁街通りに
は、馬にちなんであちこちに馬
のモチーフや蹄鉄があります。
見つけると良い事があるかも？

桜の広場にある
カリヨン

こ
っ
ち
の
ベ
ン
チ
は

街
な
か
で

一
眠
り
で
き
そ
う

アート広場は、
子どもたちにも人気！

D51形蒸気機関車、

プラネタリウム

もあるよ

マ
ン
ホ
ー
ル
に
も

馬
の
絵
が

美術館から徒歩２分！
奥入瀬ガーリックポーク使用の

カツサンドが人気です。
●☎ 0176-25-3132●開 平日11：30
～14：00（日祝11：30～14：30）・

17：30～19：30 ●休 不定休

庭に面したテラスのあるカフェ。
各種パフェやケーキなどがあります。

●☎ 0176-58-6350
●開 10：00～18：30●休 不定休

大竹菓子舗

山本修路の「天祈り」を販売
たかむら食料品店
●☎ 0176-23-2301
●開 9:00 〜19:00 ●休不定休
十和田市現代美術館と連動した展示
も開催する酒店。酒蔵「鳩正宗」とアー
ティスト・山本修路がコラボした日本
酒「天祈り（てのり）」を販売。

市民図書館

駐車場
ホテル
レストラン・食堂

凡　例

アートとコラボしたお店

あのカフェで

休憩しよう

喫茶店
売店・おみやげ

ご当地スイーツ
初代王者

新緑の官庁街通り（駒街道）

建築家
西沢立衛が設計

建築家
安藤忠雄が設計

7



隈研吾が設計した憩いの場
市民交流プラザ 「トワ－レ」
●☎ 0176-58-5670●開 9:00〜21:00
●休年末年始（12月29日〜3日）※設備点検
などの臨時休館あり
隈研吾氏は、東京・銀座の歌舞伎座の設
計者。多目的ホールを備え、世代を超えた
交流を図る施設としても注目されています。

キ
ッ
ズ
ル
ー
ム
も
あ
る
よ

10:30 十和田市現代美術館
 ミュージアムショップ
「cube cafe&shop」でショッピン

グも忘れずに！

11:30 街なか散歩をスタート
 手始めは美術館前のアート広場から

12:30 著名な建築家の建物見学
 市民交流プラザ「トワーレ」の設計は、

世界的建築家・隈研吾！安藤忠雄が設
計した十和田市民図書館も必見です。

13:00 十和田のソウルフード
 十和田バラ焼きを堪能
 おみやげに十和田市観光物産セン

ター（AST）でバラ焼きのタレを購入

14:00 街なか散歩を再開
おしゃれなカフェでスイーツを食べた
後、買い物したり……

18:00 街なかのホテルにチェックイン
18:30 居酒屋＆ Bar めぐり
 地酒と馬肉を堪能。Barでは「桜姫」

などのご当地カクテルを味わう
締めはカツカレーラーメン

１日目TOWADA

ーーーーーーーーーーーーーー

ロマネスク様式の美しい教会
カトリック十和田教会
●☎0176-23-2561●開9:00〜18:00
（日曜日はミサ9:00〜11:00）
昭和７年に建設された木造の教会。教
会内には厳かな祈りの雰囲気が漂い、
心が癒

いや
されます。

国
の
登
録
有
形
文
化
財
に
な
り
ま
し
た
！

安藤忠雄が設計した
十和田市民図書館
●☎0176-23-7808●開9:00〜20:00
●休毎月第4木曜日、年末年始（12月29日〜1月4日）、蔵書点検期間
安藤忠雄建築研究所の設計による、図書館と教育研修センター
の複合施設。大きなサンルームが印象的。

酒店にとどまらない品揃え
舶来の店 桜田酒店
●☎0176-23-3201●開9:30〜19:00（月
〜金）10:00〜19:00（土・祝）●休日曜
俳優・高倉健さんが映画「八甲田山」ロ
ケの際に愛飲したというオリジナルブレ
ンドコーヒー「八甲田の残雪」が人気。

駒の街ならではの
かわいい
駒型クッキー

（十和田市観光物産センター）

アート作品や著名な建築家の設計した建築物がいっぱい！

の十和田アート散歩
有名建築家の建物もたくさん！！

ゆったりとした時 が流 れる十 和田だから、
気 がおもむくままに歩きたい。

１泊２日

8

綿の育たなかった北国では、木
綿は貴重でした。何度も縫い直
して着古された着物は、最後は
裂かれて裂織の緯（ヌキ・横糸）
になります。
十和田の南部裂織は国内でも珍
しい地機（じばた）で織るのが
特徴です。男衆手作りの機で、
家族への思いやりを織る南部の
女。炬燵掛けの赤い覆輪は、防
火の願いがこめられています。
その色使いはカラフルで明るい
ものが多いです。

街
な
か
編   D

O
W

N
TO

W
N 10:00 ホテルをチェックアウト

10:10 道の駅とわだ とわだぴあ
南部裂織を体験

12:00 おしゃれなカフェでランチ
13:00 十和田市馬事公苑駒っこランド

で馬にふれたり、学んだり…
 全国でもめずらしい馬

の資料館「称徳館」で
馬事文化を学ぼう。週
末には語り部が馬の民
話を語ってくれます。

16:00　十和田市馬事公苑を出発
16:50　七戸十和田駅に到着

2日目

道の駅とわだ とわだぴあ

TOWADA

ーーーーーーーーーーーーーー

地元の農畜産物や加工品を販売する産直コーナー、地
元のお土産はなんでも揃う特産品コーナー、地元食材を
使った料理が特徴のレストラン、裂織体験ができる工房
などがそろっています。また、地元産の大豆やお米をベー
スにしたソフトクリームに、旬の野菜や果物をソースにし
てトッピングした農アイスは道の駅とわだを代表するス
イーツ。是非食べてみて♪

道の駅とわだ とわだぴあ
十和田市伝法寺字平窪 37-2
●☎ 0176-28-3790 ●開 9:00〜20:00
 （11月〜3月9:00〜19:00）●休 1月1日

南部裂織保存会
十和田市伝法寺字平窪 37-21
●☎ 0176-20-8700
南部裂織（なんぶさきおり）体験
体験内容／卓布（幅 20 センチ×長さ25センチ）
を織ります。
日時／毎週火〜日曜　10:00 〜16:00（最終
受付 14:45）
所要時間／約60分　料金／ 1,600 円

旬
の
味
い
ろ
い
ろ

農
ア
イ
ス

雪国の女性の知恵から生まれた工芸品「南
な ん

部
ぶ

裂
さ き お り

織」を体験

買い物も食事も体験も楽しめるレジャースポット

手づくり村
「鯉艸郷」へ

足をのばすのも
オススメ

レンタカーで  移動！

五感で自然や食のすばらしさを体験
できる施設。園内には、花菖蒲園を
中心に季節の花々が咲きほこります。
手づくり村「鯉艸郷」●開 ４月下旬〜10月 ※８月１日〜10月31日は日
曜日営業、平日要予約／ 9:00 〜17:00　●休 11月〜４月下旬

花菖蒲を見に 手づくり村「鯉
り

艸
そう

郷
きょう

」へ

駒っこランドでは

ポニーといっしょに散歩が

できるよ。

9



馬肉料理
馬肉専門料理店「吉兆」

では、オリジナルの
タレで味わう、義
経鍋や馬肉鍋がお
すすめ。馬刺には
霜降りと赤身の
２種類があるの
で、食感の違い
が味わえます。

地 元 の 名物を堪 能する
　　　　旅先の楽しみといえば「地元の食」。
　 ご当地グルメ十和田バラ焼きをはじめ、
絶対味わっておきたいものばかり。　　　

十和田バラ焼きの楽しみ方
～「タワー焼き」を知っているか～

十和田バラ焼き
牛バラ肉を大量のタマネギとともに炒めた十和田のソウルフード。タレの香ば
しい匂いが食欲をそそります。店によって、味が異なるので食べ比べてみては。
司 バラ焼き大衆食堂
●☎ 080-6059-8015 ●開 11:00 〜14:30・17:30 〜23:00 
●休月曜※月曜日が休日の場合は火曜日

ボリューム
たっぷり！

企業組合ラビアンローズ
十和田バラ焼きゼミナール
十和田市西二番町 7-4
●☎ 0176-25-7758　催行人数／１〜20名
所要時間／１時間　予約／３日前まで

馬肉料理 吉兆
地酒とともに

「馬肉鍋」で舌鼓
●☎ 0176-24-9711

●開 11:00 〜14:00・
17:00 〜22:00 ●休日曜

名物 編

馬
産
地
な

ら
で
はの
郷土の味

十
和
田
バ
ラ
焼
き
ゼ
ミ
ナ
ー
ル
は

第
９
回
Ｂ
ー
１
グ
ラ
ン
プ
リ
in
郡
山
で

ゴ
ー
ル
ド
グ
ラ
ン
プ
リ
受
賞
！

十和田バラ焼きゼミナール
畑中舌校長

　食を通じてまちおこしをする「十和田バラ焼
きゼミナール」。2008年の設立以来、「十和
田バラ焼きでまちを元気に」を合言葉に、バラ
焼きを提供。活動は、市内はもとより県外ま
でおよび、2014年の「第9回ご当地グルメで
まちおこしの祭典！B-1グランプリin郡山」で
は念願のゴールドグランプリを受賞！
　十和田バラ焼きゼミナールでは、「司 バラ
焼き大衆食堂」において、「タワー焼きでLa 
vie en rose」を催行。タキシードやドレスに着
替え、バラゼミのメンバーと一緒にタワー焼き
を楽しむというもの。人数が多ければ多いほ
ど、肉のタワーが高くなり、見応えもたっぷり。

10

ガーデンキッチン　垂穂
整体サロンと併設され、ココロ
とカラダを癒してくれるガーデン
キッチン垂穂。十和田の恵を感
じられる垂穂膳が人気。
●☎ 0176-58-6441
●開 11：30 〜13：30（ラストオー
ダー）
土曜日　14：00（ラストオーダー）
●休日曜・祝祭日

farm cafe orta
（カフェ オルタ）
オーナー夫婦自身で作った有
機栽培の野菜や地元の自然食
材を使った料理を提供するレス
トラン。自然派ワインやレモネー
ドなどドリンクもオススメです。
●☎ 0176-25-0185
●開ランチ12：00〜15：30、
ディナー18：00〜21：00
●休月曜・第1・3・5火曜
4〜10月　火・水・木のランチ

農園カフェ 日々木
自然に囲まれた古民家で味わ
う、野菜中心の料理。「農園
かご盛りランチ」のほか、手
づくりのケーキやジュースも人
気。
●☎ 0176-27-6626
●開4月〜11月11：00〜16：00、
12月〜3月11：00〜15：00
ランチ14：00まで
 ●休水曜、年末年始、お盆

ハピたのかふぇ
気 軽に立ち寄れるコミュニ
ティカフェ。ランチタイムの人
気は「ごぼう入りハンバーグ」
と「長芋ふわっふわ！ハンバー
グ」。十和田産野菜をたっぷり
使ったヘルシーメニューです。
●☎ 0176-23-0853
●開 11：00 〜18：00（食事は
16：00 まで） ●休日・祝

野菜ソ
ムリエ

のいる
店で

ヘルシ
ー料理

を楽し
む

自然の恵みたっぷり十和田の野菜をこの店で

ごぼうた
っぷりの

ハンバー
グで健康

に！

ココロ
とカラダ

が喜ぶ
食

自家農
園産有

機野菜
の

自然派
イタリア

ン

土・水・空気がおいしい十和田は、野菜の名産地。
にんにく、ながいも、ごぼう、ねぎなど、全国に誇れる野菜がたくさんあります。

自慢の野菜を味わえる店を紹介！

　　 ゴボウ
ミネラルが豊富で、みずみずし
さと香りの良さが特長。十和
田のごぼうは生でも食べられる
ほど身がやわらかいのも自慢の
ひとつ。

　　 にんにく
十和田市はにんにくの生産量日
本一！にんにくの最高級品種「福
地ホワイト六片」は、身が雪のよ
うに白く一粒一粒が大きいのが
特長です。

　　 長いも
色白で粘りが強く、シャキシャキ
とした歯触りとともに、アクが少
ないのが特長です。甘みや旨み
があって、生のままでも煮てもお
いしく食べられます。

　　 長ネギ（ぼけしらずねぎ）
土寄せ作業などの栽培管理を
徹底しているため、緑と白の部
分がはっきりして美しいのが特
長です。独特の辛味と甘みの両
方が楽しめます。

街
な
か
編    D

O
W

N
TO

W
N

野 菜 編

十和田市の名産野菜の

キャラクターたち。

市内イベントをはじめ、

各地で十和田の野菜をPRしています。

十和田にんにん® 十和田ねぎん®十和田ねばっち® 十和田ごんぼう®

11



十
和
田
市
中
央
公
園
で

開
催
す
る

イ
ベ
ン
ト

競
技
流
鏑
馬

女流騎士の大祭典！
「桜流鏑馬」

流鏑馬の世界大会！
「世界流鏑馬選手権」

戦前から馬産地だった十和田では、いまなお、
その面影や馬事文化が暮らしの中に残っています。

馬産地
・十和田で馬とふれあう

桜並木の下で女性騎士のみが参加で
きる全国で唯一の大会。

国内外からトップレ
ベルの選手が集ま
る世界大会。

開催日
4月
下旬

開催日
10月
中旬

　
馬
上
か
ら
的
へ
向
け
て
矢
を

放
つ
流
鏑
馬
。
古
来
よ
り
続
く

武
芸
に
現
代
の
要
素
を
加
え
、

乗
馬
の
新
し
い
ス
タ
イ
ル
と
し

て
流
鏑
馬
競
技
が
楽
し
ま
れ
て

い
ま
す
。

　
そ
の
技
を
競
う
の
が
、
毎
年

４
月
に
開
催
さ
れ
る
「
桜
流
鏑

馬
」と
10
月
の
「
世
界
流
鏑
馬
選

手
権
」。
世
界
ト
ッ
プ
レ
ベ
ル
の

選
手
の
競
技
を
観
覧
で
き
ま
す
。

中
で
も
桜
流
鏑
馬
は
、
平
成
28

年
に
全
国
各
地
の
地
域
の
個
性

を
生
か
し
た
ユ
ニ
ー
ク
で
優
れ

た
イ
ベ
ン
ト
を
表
彰
す
る
「
第

20
回
ふ
る
さ
と
イ
ベ
ン
ト
大
賞
」

に
お
い
て
、
最
高
賞
で
あ
る
「
内

閣
総
理
大
臣
賞
」
を
受
賞
し
令

和
元
年
に
は
、
世
界
各
国
の
外

国
人
審
査
員
に
よ
り
、
外
国
人

目
線
で
客
観
的
に
「
ク
ー
ル
」

と
認
め
ら
れ
た
も
の
を
「
ク
ー

ル
ジ
ャ
パ
ン
」
と
し
て
認
定
す
る

「
ク
ー
ル
ジ
ャ
パ
ン
ア
ワ
ー
ド

２
０
１
９
」
の
一
般
部
門
に
選
出

さ
れ
ま
し
た
。
ま
た
ス
ポ
ー
ツ

及
び
文
化
の
要
素
を
取
り
入
れ

た
優
れ
た
取
組
み
を
表
彰
す
る

「
ス
ポ
ー
ツ
文
化
ツ
ー
リ
ズ
ム
ア

ワ
ー
ド
２
０
１
６
」に
お
い
て
は
、

ス
ポ
ー
ツ
流
鏑
馬
が
「
文
化
庁

長
官
賞
」
を
受
賞
し
、
国
内
外

か
ら
注
目
が
集
ま
っ
て
い
ま
す
。

12

予約制で観光客向けの乗馬体験から本
格的にライセンスを取得したい人までを
対象とした、プログラムを用意。外乗の
コースも各種あり、十和田市の風景を楽
しみながら乗馬ができます。

乗馬デビュー
しませんか？

流鏑馬体験プログラム
実施期間／４月〜11月  所要時間／60 分
対象／小学校高学年以上
受付人数／３名〜５名
参加費用／１名 2,400 円
※流鏑馬の衣装貸し出しもあり（有料）

街
な
か
編   D

O
W

N
TO

W
N

ちょっぴり冒険！ 
乗馬体験

十和田乗馬倶楽部
●☎ 0176-26-2945●開 9:00 〜17:00／乗 馬
体験は予約制 ●休火曜

引き馬での乗馬体験。馬への餌の与
え方も学ぶことができます。

広い苑内には馬とのふれあいゾーン
以外に遊具も設置されています。

十和田市の馬にまつわる歴史を学んだり、
馬の装身具も見る事ができる称徳館。

十和田市馬事公苑
駒っこランド

馬のことならおまかせ！

馬車も
楽しいよ～

●☎ 0176-26-2100 ●開４月〜10月
8:30 〜18:00、11月〜３月 8:30
〜17:00／称徳館 9:00 〜16:30

（最終入館 16:00）●休休館日／月曜
（祝日の場合は翌日）、年末年始

馬と触れ合うことができる「駒っこ牧場」や休憩・軽食コーナー
がある「交流館」、全国的にも珍しい馬に関する歴史や文化を
紹介する「称徳館」があります。「駒っこ牧場」には馬ににんじ
んをあげられる他、乗馬や馬車（冬は馬そり）、ポニーのおさ
んぽなど、馬にふれあえるメニューが充実しています。

　
十
和
田
市
は
古
く
か
ら
南
部
駒

の
産
地
と
し
て
栄
え
て
き
ま
し
た
。

１
８
８
５
年
（
明
治
18
）に
十
和

田
市
街
地
（
当
時
三
本
木
村
）

陸
軍
省
軍
馬
局
青
森
出
張
所
が

開
設
さ
れ
、
そ
の
後
、
三
本
木

軍
馬
育
成
所
（
の
ち
の
軍
馬
補

充
部
）
と
な
り
、
軍
馬
の
育
成

に
力
が
入
れ
ら
れ
る
よ
う
に
な

り
ま
し
た
。
当
時
は
、
馬
の
セ

リ
で
賑
わ
っ
た
と
い
わ
れ
ま
す
。

１
９
４
５
年
（
昭
和
20
）
に
解
体

さ
れ
る
ま
で
、
良
馬
を
輩
出
し
、

馬
産
地
の
名
前
を
全
国
に
広
め
、

ま
ち
の
発
展
に
寄
与
し
ま
し
た
。

　
当
時
の
歴
史
を
知
る
こ
と
が

で
き
る
の
が
、
十
和
田
市
馬
事

公
苑
に
あ
る
「
称
徳
館
」。
馬
の

歴
史
や
人
と
馬
の
か
か
わ
り
に

つ
い
て
学
べ
る
資
料
館
で
す
。
馬

装
具
や
馬
の
玩
具
な
ど
も
展
示

さ
れ
、
４
月
〜
11
月
の
日
曜
・

祝
日
に
は
語
り
べ
の
上
演
が
行

わ
れ
ま
す
。

馬
産
地
十
和
田
の

発
展
と
歴
史

昔
の
駒
街
道
の
写
真
（
軍
場
補
充
部
正
門
）

13



名水の里に名酒あり

　
十
和
田
湖
、
奥
入
瀬
渓
流
、
八
甲
田

一
帯
は
、
十
和
田
八
幡
平
国
立
公
園
に

指
定
さ
れ
て
い
ま
す
。
厳
し
く
も
豊
か

な
自
然
が
そ
の
ま
ま
守
れ
て
い
る
土
地

が
十
和
田
市
の
水
の
源
で
す
。
水
は
も

ち
ろ
ん
、
そ
の
水
で
作
ら
れ
た
お
酒
、

お
米
や
野
菜
な
ど
、
十
和
田
市
に
は
お

い
し
い
も
の
が
た
く
さ
ん
あ
り
ま
す
。

　
中
で
も
十
和
田
市
唯
一
の
酒
蔵
・
鳩

正
宗
は
、
明
治
32
年
創
業
以
来
、
昔
な

が
ら
の
製
法
に
こ
だ
わ
り
、
十
和
田
の

味
を
作
り
続
け
て
き
ま
し
た
。
全
国
新

酒
鑑
評
会
金
賞
や
モ
ン
ド
セ
レ
ク
シ
ョ

ン
な
ど
、
様
々
な
賞
に
輝
く
鳩
正
宗
を

ぜ
ひ
、
ご
賞
味
く
だ
さ
い
。

鳩正宗（はとまさむね）
鳩正宗の定番商品「八甲田おろし」は、青森県産酒造
好適米「華吹雪」などを使用。華やかな香りとさわや
かな旨味が感じられます。
●☎ 0176-23-0221  http://www.hatomasa.jp

奥入瀬源流水
広大な樹海が広がる八甲田の
ブナ原生林から湧き出るナ
チュラルミネラルウオーター。
軟水で飲み口が柔らかいのが
特徴です。

南部杜氏として鳩正宗の酒
造りを

預かる佐藤企さん。しぼ
りたて生

酒「佐藤企」シリーズも人
気商品。

八甲田・奥入瀬の澄んだ伏流水でつくられたお酒は地元の食と一緒に。

●☎ 0176-23-3138
見学受付期間　平日（土・日・祝祭日
を除く）
見学可能時間 9：00〜12：00、
13：00〜15：00の間で約１時間
要予約（1ヶ月前まで）
見学料金　無料

●☎ 0176-26-2755
見学受付期間 9：00 〜16：00（月
曜休坑）
一般　個人700円 団体600円

（小中高生）個人400円 団体300円
団体は要予約

上北農産加工農業協同組合
地元で愛されるスタミナ源たれができるまでの工程を見学できます。

幻の穴堰
江戸時代末期の穴堰の掘削跡がそのまま残る新渡戸十次郎未完の「幻

の穴堰」を見学することができます。

●☎ 0176-25-2111
見学受付期間　4〜10月の間（休日
は除く）見学受付人数　10人以上
見学可能時間　10：00 〜16：00
要予約（2 週間前まで）電話・FAX・メー
ルで受付
見学料金　無料

ワダカン株式会社
醤油メーカーの老舗。醤油づくりの機械や工程を見ることができます。

●☎ 080-8206-5608
体験受付時間　9：00〜17：00
要予約（1週間前）
●休要相談
料金　半日 1,600円

十和田農業体験連絡協議会
国内外の修学旅行や個人・グループを対象とした農業体験・民泊の

受け入れを行っています。

旅行の際には地元の

居酒屋さんで十和田

ならではのお酒を。

見学＋体験

14

十和田に来たらこれ！名物みやげ
Made in T

O
W
A
D
A

 ★
 M
a
d
e in TOWADA

 ★
 
Ma

d
e
 
i
n
 
T
O
W
A
DA

 ★
 

名物
みやげ

十和田

街
な
か
編   D

O
W

N
TO

W
N

美術館アートグッズ
プレゼントしても、自分で使っても、お
しゃれなアートグッズ。マグカップやス
テーショナリーなど、種類もさまざま。

楽しい旅の思い出。
十和田らしいおみやげを紹介します。

南部裂織
南部地方で昔からつくられていた伝統工
芸品。布を大事にする女性の知恵からう
まれました。

スタミナ源たれ
地元のにんにくやすりおろしりんごを
使用した農産物の旨みが詰まった焼肉
のたれ。青森県民に愛され続けるロン
グセラー商品です。

十和田バラ焼きのタレ
ゴマ風味のタレと甘辛いタレの二種類
の味が楽しめます。家庭でも本格的な
十和田バラ焼きを！

十和田美人ごんぼシリーズ
クセがなく、シャキシャキとした
食感と香りがやみつきになるごぼ
うの漬物。ご飯のおかずにも、お
つまみにもぴったり。

深持りんごジュース
りんご加工場のある深持地区で、
女３代が切り盛りする中こう果
樹園。厳選されたりんごを使用
したジュースはおみやげに最適。

十和田のごぼう
たっぷりドレッシング
土づくりからこだわったゴボ
ウを使用し、サラダはもちろ
ん、パスタや魚・肉料理のソー
スとしてもぴったり。

青森の魔女のとろ生ショコラサンド
第２回ご当地スイーツ選手権で優勝。ムー
スのようにしっとりとした柔らかい生地が
特徴。隠し味にチーズを使用。

きみがらスリッパ
「きみ」とはトウモロコシのこと。その皮でつくっ
たスリッパは、夏は涼しく、冬は暖かいと評判。

青森県産熟成黒にんにくM玉
ドライフルーツのような甘みと酸味が特徴。
にんにくの名産地十和田で育った糖度の高
いにんにくを独自製法で熟成させました。

アートな街のおみやげ

プレミアムにんにくパウダー
ミネラル栽培により育てられ、低臭加工
が施されたにんにくを使用したパウダー。
いつでも料理ににんにくのアクセントを加
えられる便利な一品です。

15



16

奥入瀬には、いろいろな楽しみ方があります。
名瀑を見る、森林浴を楽しむ、こけを観察するなど……。

季節や天気によっても表情を変える自然美を楽しんでみては。

　十
和
田
湖
か
ら
唯
一
流
れ
出

る
川
が
奥
入
瀬
川
。
こ
の
川
の

子
ノ
口
か
ら
焼
山
の
十
和
田
橋

ま
で
の
約
14
キ
ロ
が
「
奥
入
瀬

渓
流
」
で
す
。
渓
流
沿
い
に
は

多
数
の
滝
が
点
在
し
て
い
る
こ

と
か
ら
「
瀑
布
街
道
」
と
も
呼

ば
れ
て
い
ま
す
。

　残
雪
が
残
る
５
月
、
渓
流
沿

い
に
は
キ
ク
ザ
キ
イ
チ
ゲ
や
ニ

リ
ン
ソ
ウ
が
花
を
咲
か
せ
、
奥

入
瀬
渓
流
の
グ
リ
ー
ン
シ
ー
ズ

ン
が
始
ま
り
ま
す
。
日
差
し
を

受
け
て
輝
く
新
緑
の
美
し
さ
、

滝
の
見
事
さ
も
さ
る
こ
と
な
が

ら
、
岩
肌
を
覆
う
苔
類
の
艶
や

か
さ
に
も
目
を
奪
わ
れ
ま
す
。

秋
に
は
広
葉
樹
の
葉
が
黄
色
、

橙
色
、
赤
色
と
装
い
を
変
え
、

い
っ
そ
う
華
や
か
に
。

　明
治
の
紀
行
作
家
・
大
町
桂

月
が
絶
賛
し
た
の
が
「
阿
修
羅

の
流
れ
」。
そ
れ
ぞ
れ
趣
の
あ
る

渓
流
の
美
を
堪
能
し
て
み
ま
せ

ん
か
。

特別名勝・奥入瀬渓流

水音高らかに上がる水しぶき  銚
ちょうしおおたき

子大滝
高さ７メートル、幅20メートルの見応えのある滝。「魚止の滝」とも呼ばれ、十和田湖への魚の遡上を妨げています。

奥入瀬渓流で渓流美を堪能する渓流美奥入瀬渓流で渓流美を堪能する渓流美奥入瀬渓流で渓流美を堪能する奥入瀬渓流奥入瀬渓流で渓流美を堪能する奥入瀬渓流奥入瀬渓流で渓流美を堪能する

1904493とわ�旅_奥入瀬編_直.indd   16 2019/07/30   20:08

17

8:30 　 バスで十和田湖子ノ口を出発
　　   　奥入瀬散策をスタート

コケさんぽをしたり
 ガイドと一緒にランブリングしたり

11:00　奥入瀬渓流館
こけ玉づくりやショッピングを楽しむ

12:00　十和田湖温泉郷で昼食
十和田湖和牛や地元野菜を使用した

 ランチを堪能

13:30　蔦沼散策
16:30　蔦温泉・猿倉温泉・谷池温泉
　　　　などの温泉宿に宿泊

OIRASEモデルコース

カメラスポ
ットが

たくさん！

　
十
和
田
湖
は
約
20
万
年
前
に
始

ま
っ
た
噴
火
活
動
に
よ
っ
て
何
度

も
陥
没
し
、
そ
こ
に
水
が
溜
ま
っ

て
で
き
た
カ
ル
デ
ラ
湖
で
す
。
外

輪
山
の
一
部
が
決
壊
し
て
起
き
た

大
洪
水
が
台
地
を
削
り
、
深
い
谷

を
つ
く
り
、
や
が
て
私
た
ち
が

知
っ
て
い
る
奥
入
瀬
渓
流
と
な
っ

た
の
で
す
。
現
在
、
十
和
田
湖
を

含
め
、
奥
入
瀬
渓
流
は
国
立
公
園

に
指
定
さ
れ
、
豊
か
な
自
然
が
大

切
に
守
ら
れ
て
い
ま
す
。

男性的な流れはカメラマンに人気　阿
あ

修
しゅ

羅
ら

の流れ
奥入瀬渓流を代表する景観。うっそうと茂った木立の間を激しく流れるさまは、まさに阿修羅の如し。

マークの付いた画像にスマホをかざすとムービーやパノラマ画像がご覧いただけます。カメラ：オススメ撮影スポットです。

ガイドの多くが地元の農家の人。ふるさとの言葉で、奥入瀬
と蔦を案内してくれるのが味わい深いです。
十和田市法量字前川原86-15
●☎ 0176-23-0568（FAX 対応）●開 4月下旬～11月中旬

十和田湖・奥入瀬観光ボランティアの会

NPO 法人奥入瀬自然観光資源研究会NPO 法人奥入瀬自然観光資源研究会
「立ちどまるから、見えてくる」をテーマに、奥入瀬渓流のコケや
キノコ、シダの観察をメインにしたネイチャーツアーを行っています。
十和田市西二十三番町11-1サングリーン103
●☎ 0176-23-5866

十和田奥入瀬認定ガイドが案内。自然、文化、歴史などをテー
マに四季折々の十和田湖・奥入瀬を紹介します。
十和田市奥瀬字大堀平163-3
●☎ 0176-72-2780

NPO 法人十和田奥入瀬郷づくり大学NPO 法人十和田奥入瀬郷づくり大学

自然の不思議にあふれている十和田湖や奥入瀬。
湖や渓流の成り立ちを知れば、散策がさらに楽しくなります。

ーーーーーーーーーーーーー

奥入瀬を案内するガイド

奥
入
瀬
編   O

IR
A

S
E



五
両
の
滝

不
老
の
滝

白
絹
の
滝

千
両
岩

百
両
橋

白
銀
の
流
れ

白
布
の
滝

飛
金
の
流
れ

九
十
九
島

元
禄
の
碑

遊
覧
船
乗
場

馬
門
岩

石
ケ
戸
休
憩
所

三
乱
の
流
れ

不
動
岩

紫
明
渓

平
成
の
流
れ

千
筋
の
滝

岩
菅
の
滝

姉
妹
の
滝

寒
沢
の
流
れ

屏
風
岩

銚
子
大
滝

九
段
の
滝

白
糸
の
滝

玉
簾
の
滝

双
白
髪
の
滝

雲
井
の
滝

阿
修
羅
の
流
れ

し
め
い
け
い

紫
明
渓

し
め
い
け
い

奥
入
瀬
渓
流
館

奥
入
瀬
湧
水
館

お
い
ら
せ
け
い
り
ゅ
う
か
ん

お
い
ら
せ
ゆ
う
す
い
か
ん

さ
み
だ
れ

な
が

あ
し
ゅ
ら

な
が

と
び
が
ね

な
が

へ
い
せ
い

な
が

し
ろ
が
ね

な
が

さ
む
さ
わ

な
が

万
両
の
流
れ

ま
ん
り
ょ
う

な
が

し
ら
ぬ
の

た
き

し
ら
ぎ
ぬ

た
き

た
ま
だ
れ

た
き

い
わ
す
げ

た
き

く
も
い

た
き

双
竜
の
滝

そ
う
り
ゅ
う

た
き

雲
井
の
滝

く
も
い

た
き

雲
井
の

流
れ

く
も
い

な
が

ち
す
じ 石

ケ
戸
の
瀬

た
き

し
ら
い
と

た
き

し
ま
い

た
き

と
も
し
ら
が

た
き

く
だ
ん

た
き

ご
り
ょ
う

た
き

ち
ょ
う
し
お
お
た
き

銚
子
大
滝

ち
ょ
う
し
お
お
た
き

ふ
ろ
う

た
き

ふ
ど
う
い
わ

黄
瀬

至
焼
山

お
う
せ

び
ょ
う
ぶ
い
わ

せ
ん
り
ょ
う
い
わ

ま
か
ど
い
わ馬
門
岩

ま
か
ど
い
わ

く
じ
ゅ
う
く
し
ま

い
し
け
ど

石
ケ
戸

い
し
け
ど

子
ノ
口

ね
の
く
ち

80台80台

20台20台

一
万
一
千
百
五
両
の
眺
め

18

奥入瀬渓流
散策 MAP

石
い し け ど

ケ戸休憩所
そばやラーメンなどの軽食もあり、奥入瀬散策の
休憩ポイントとしても利用できます。
営業　8:30 ～17:00　●休 水曜日（12 月～3月）
●☎  0176-74-2355

３つの流れの合流地点
三
さみ

乱
だれ

の流れ
豊富な水量がダイナミックな景観をつくっています。
春には苔むした石の上に可愛らしい花々が。

九
くじゅうくしま

十九島周辺

紫明渓周辺

レンタサイクル「楽チャリ」
奥入瀬渓流の散策に便利なのが自転車。
電動アシスト付きの自転車もあるので、
体力に自信のない方でも安心。
基本料金／シティサイクル４時間 1,000
円、電動アシスト４時間 1,500 円
貸出・返却場所／奥入瀬渓流館、石ケ戸
休憩所、JR バス子ノ口

全長約14キロに渡って美しい自然景観が続く奥入瀬渓流。
国立公園に指定され、千変万化の流れや、様々な奇勝が見られます。

カメラと苔観察のためのルーペを持って散策を楽しみましょう。

四季によって景色が全然違う！

ルーペで

苔観察！！

焼山～子ノ口区間 約 14km 4 ～ 5 時間 石ケ戸～子ノ口区間 約 9 km 3 ～ 4 時間所要時間▶

30分
1.5km

15分
0.7km

70分
3.5km

25分
1.3km

10分
0.4km

35分
1.8km

25分
1.1km

15分
0.6km

20分
1.0km

15分
0.7km

10分
0.4km

30分
1.5km

焼 山
や け や ま

紫明渓
し め い け い

黄 瀬
お う せ

石ケ戸
い し け ど

子ノ口
ねのくち

馬門岩雲井の滝
ま か ど い わくもい たき

玉簾の滝
たまだれ たき

白糸の滝
しらいと た き

九段の滝
くだん たき

銚子大滝
ちょうし おおたき 阿修羅の

流れ

あしゅら

なが
雲井の
流れ

くもい

なが

WC WC WCWC

バス停留所

徒歩による
おおよその時間

約14km

餌付けをしないで
ください。

木道や歩道から外れずに歩きましょう。
道迷いを防ぐだけではなく、植物が踏み荒らされ、土が削られることによる自然環境の変化を防ぎます。
また、歩行にストックを使用する際は、登山道の浸食を防ぐために、保護キャップをつけましょう。

五
両
の
滝

不
老
の
滝

白
絹
の
滝

千
両
岩

百
両
橋

白
銀
の
流
れ

白
布
の
滝

飛
金
の
流
れ

九
十
九
島

元
禄
の
碑

遊
覧
船
乗
場

馬
門
岩

石
ケ
戸
休
憩
所

三
乱
の
流
れ

不
動
岩

紫
明
渓

平
成
の
流
れ

千
筋
の
滝

岩
菅
の
滝

姉
妹
の
滝

寒
沢
の
流
れ

屏
風
岩

銚
子
大
滝

九
段
の
滝

白
糸
の
滝

玉
簾
の
滝

双
白
髪
の
滝

雲
井
の
滝

阿
修
羅
の
流
れ

し
め
い
け
い

紫
明
渓

し
め
い
け
い

奥
入
瀬
渓
流
館

奥
入
瀬
湧
水
館

お
い
ら
せ
け
い
り
ゅ
う
か
ん

お
い
ら
せ
ゆ
う
す
い
か
ん

さ
み
だ
れ

な
が

あ
し
ゅ
ら

な
が

と
び
が
ね

な
が

へ
い
せ
い

な
が

し
ろ
が
ね

な
が

さ
む
さ
わ

な
が

万
両
の
流
れ

ま
ん
り
ょ
う

な
が

し
ら
ぬ
の

た
き

し
ら
ぎ
ぬ

た
き

た
ま
だ
れ

た
き

い
わ
す
げ

た
き

く
も
い

た
き

双
竜
の
滝

そ
う
り
ゅ
う

た
き

雲
井
の
滝

く
も
い

た
き

雲
井
の

流
れ

く
も
い

な
が

ち
す
じ 石

ケ
戸
の
瀬

た
き

し
ら
い
と

た
き

し
ま
い

た
き

と
も
し
ら
が

た
き

く
だ
ん

た
き

ご
り
ょ
う

た
き

ち
ょ
う
し
お
お
た
き

銚
子
大
滝

ち
ょ
う
し
お
お
た
き

ふ
ろ
う

た
き

ふ
ど
う
い
わ

黄
瀬

至
焼
山

お
う
せ

び
ょ
う
ぶ
い
わ

せ
ん
り
ょ
う
い
わ

ま
か
ど
い
わ馬
門
岩

ま
か
ど
い
わ

く
じ
ゅ
う
く
し
ま

い
し
け
ど

石
ケ
戸

い
し
け
ど

子
ノ
口

ね
の
く
ち

80台80台

20台20台

一
万
一
千
百
五
両
の
眺
め

遊
覧
船
乗
場

凡 例

遊歩道
車道（国道102号線）
奥入瀬川

バス停 駐車場

19

十和田湖伝説に登場する南祖坊が手
植えをしたという説話も残る巨木です。
推定樹齢1100年といわれ、別名「乳
もらいのイチョウ」ともよばれています。
十和田市法量字銀杏木16-2

法量のイチョウ
樹齢400年、幹回りが６メートルも
あります。昔からきこりの間で3本に
分かれた巨木を神様として信仰して
いることから、森の神と呼ばれます。
十和田市奥瀬字幌内山国有林

ブナの巨木「森の神」

その他 市内の 巨木特集

滝だけじゃない。
地層も必見！
九
く

段
だん

の滝
複雑な地層が滝によっ
て侵食。奥入瀬の成り
立ちを知ることができ
る貴重な滝です。

樹海の中にある
魅力的な滝
白
しら

布
ぬの

の滝
森の奥に見え、細く落
ちる様子は、天空から
天女が垂らした羽衣の
ような美しさです。

屈折して落ちる滝
は見応えたっぷり
雲
くも

井
い

の滝
落差約 20メートル。
岩に当たる水しぶきが
雲のように見えるので、
この名がついたとか。

30分
1.5km

15分
0.7km

70分
3.5km

25分
1.3km

10分
0.4km

35分
1.8km

25分
1.1km

15分
0.6km

20分
1.0km

15分
0.7km

10分
0.4km

30分
1.5km

焼 山
や け や ま

紫明渓
し め い け い

黄 瀬
お う せ

石ケ戸
い し け ど

子ノ口
ねのくち

馬門岩雲井の滝
ま か ど い わくもい たき

玉簾の滝
たまだれ たき

白糸の滝
しらいと た き

九段の滝
くだん たき

銚子大滝
ちょうし おおたき 阿修羅の

流れ

あしゅら

なが
雲井の
流れ

くもい

なが

WC WC WCWC

遊歩道にはトイレが少ないので注意！

動植物をとらないでください。石を持ち帰らないでください。
生態系のバランスが崩れるだけではなく、あなたの次に訪れる
人がそれらを見られなくなってしまいます。

奥
入
瀬
編   O

IR
A

S
E



20

奥入瀬渓流沿いにある
唯一のホテル
星野リゾート　奥入瀬渓流ホテル
長期滞在にもぴったりのホテル。奥入
瀬渓流を望む客室や露天風呂がありま
す。渓流散策に便利な「渓流シャトルバ
ス」も運行しています。
十和田市奥瀬字栃久保 231
●☎ 0570-073-022

（星野リゾート予約センター）

奥入瀬キュイジーヌを堪能
奥入瀬 森のホテル
モットーは「大切な人に最高のおも
てなしを」。夕食のメインは県産牛の
ローストビーフ。ジャンルにとらわれ
ない創作料理を楽しんでみては。
十和田市法量字焼山 36-20
●☎  0176-70-5000
●11:00～15:00●大人（中学生以
上）500円、子ども（小学生）300
円、小学生未満 無料

山あいの癒し湯、
秘湯を満喫する

「世の人の命にからむ蔦の山　湯のわく処水清きところ」
大町桂月が詠んだ蔦温泉をはじめ、十和田には

浸かって満足の名湯があります。

　
十
和
田
湖
温
泉
郷
は
、
国
立
公

園
十
和
田
湖
・
奥
入
瀬
渓
流
の
玄

関
口
と
し
て
、
お
よ
そ
12
キ
ロ
離

れ
た
猿
倉
温
泉
か
ら
湯
を
引
湯

し
て
つ
く
ら
れ
た
温
泉
郷
で
す
。

露
天
風
呂
な
ど
で
は
四
季
折
々
の

美
し
い
景
観
を
眺
め
な
が
ら
お
湯

を
楽
し
む
事
が
で
き
ま
す
。
冬
に

は
ス
キ
ー
を
楽
し
み
に
訪
れ
る
観

光
客
で
賑
う
な
ど
、
一
年
を
通
し

て
奥
入
瀬
渓
流
観
光
の
拠
点
と

し
て
愛
さ
れ
て
い
ま
す
。

カジュアルな
ランチコースを
季節の食材を使ったホテル
ランチ。アラカルトからコー
ス料理まで、気軽にホテル
の味を楽しめます。日帰り
ランチプランもあり。

●開 11:30～14:00（10名様以上の場合、要予約）

奥入瀬渓流ホテル
ロビー 森の神話
岡本太郎作の大暖炉「森の
神話」で知られるロビー。
夜は「Bar Lounge」とし
ても利用でき、ゆっくりと
寛ぐことができます。

館内のご利用は宿泊者限定。

十和田湖温泉郷

焼山エリア

21

奥入瀬グリーンホテル
●十和田市法量字焼山64-232
●9:00～20:00　●0176-74-2211
●大人（中学生以上）500円、子ども300円

八戸市民保養所洗心荘
●十和田市法量字焼山64-184
●10:30～18:00　●0176-74-2146
●大人（中学生以上）370円、子ども（４歳以上）
110円、４歳未満　無料

市民の家
●十和田市法量字焼山64-164
●9:00～21:00（定休日：第三水曜日、12/31、1/1）
●0176-74-2007
●大人（中学生以上）300円、
　子ども（小学生）150円、小学生未満 無料

民宿 南部屋
●十和田市奥瀬字栃久保11-41
●11:00～18:00（18:00以降は要相談）
●0176-74-2047
●大人（中学生以上）400円、
　子ども（小学生）200円、小学生未満 無料

奥入瀬温泉　灯と楓
●十和田市法量字焼山64-108
●11:00～22:00（定休日:火·水·木曜日）※シーズン

により変更あり
●0176-74-1102
●大人（中学生以上）600円、子ども300円

日本三大秘湯のひとつ
谷地温泉
400 年の歴史を持ち、湯力のある
温泉として知られています。湯船の
底から高温の白濁の湯と低温の透明
な湯が湧き出ています。
十和田市法量字谷地１
●☎ 0176-74-1181
●10:00～17:00　●大人（中学生
以上）600円、子ども（小学生）
450円、小学生未満 無料

木の温もりが
感じられる温泉宿
野の花 焼山荘
総青森ひばの建物と総畳敷きで、
ゆったりと過ごすことができます。自慢は、青森の季
節の食材を入れ、ふっくらと炊いた釜飯。
十和田市法量字焼山 64　●☎ 0176-74-2345
●13:30～17:00（要問い合わせ）　●大人600円、
子ども（小学生まで）300円

ほっ

自然と一体感がある温泉
猿倉温泉
青みがかった白い湯の泉質は含石膏苦
味硫化水素泉。露天風呂からは、南八
甲田の自然を間近に体感できます。も
ちろん源泉かけ流し。
十和田市奥瀬字猿倉１ 
●☎0176-23-2030（十和田市連絡所）
080-5227-1296（現地）
●9：00～15：00　●大人（中学生
以上）500円、子ども（小学生まで）
300円、小学生未満 無料
※冬期休業（10月末～4月中旬）
日帰り入浴は土日祝祭日のみ

十和田湖温泉郷の

湯元はここ

12月～4月には「テン」も見られます

こちらも

日帰り入浴できます

谷地・猿倉エリア

源泉掛け流しの温泉は
24時間OK

奥
入
瀬
編   O

IR
A

S
E



十和田市法量字焼山 64-120 ●☎ 0176-74-2202
●開土・日曜、祝日の日中体験料／１キロ 1,300 円

谷地温泉
猿倉温泉
蔦温泉

至 八甲田山

至 奥
入瀬渓流・

　 十
和田湖

星野リゾート
奥入瀬渓流ホテル

渓流の駅
おいらせ

野の花
焼山荘

洗心荘奥入瀬 温泉灯と楓・
焼鳥バル 薪 nina

市民の家

サークル
マート
クズマキ

旅館 遊魚荘

奥 入 瀬 川

民宿南部屋

奥入瀬
森のホテル

至 十和田市

八甲田ビュー C.C
八甲田パノラマ PG

奥入瀬湧水館
奥入瀬渓流館

食
事
処
・
民
宿

桂
月

ひ
め
は
う
す

食堂 上高地

詩
の
道

奥
入
瀬

グ
リ
ー
ン
ホ
テ
ル

22

奥入瀬モスボール工房
体験料／おひとり2,000 円

（お好きな植物が選べます）

奥入瀬ランプ工房
体験料／おひとり5,000 円

（木製 LED 台座付き）
※作業時間 60 分

奥入瀬を散策後には、苔むした岩をこけ
玉で表現しましょう。約 30分で子供も
簡単に作れ大人気。※苔や植物は園芸
業者から仕入れたものを使用。

ひょうたんに穴を開け、奥入瀬の自然美を灯りで
表現しましょう。写真は奥入瀬渓流で眺められる
ジャゴケを題材に制作したランプです。

こけ玉作り体験
～奥入瀬の思い出に～

奥入瀬ランプ制作体験
～苔を灯りで表現～

十和田湖　温泉郷 MAP

のんびりとニジマス釣り
釣堀
旅館「遊魚荘」では敷地内に釣堀
を持ち、リーズナブルな価格でニジ
マス釣りを体験できます。道具代
は無料ですが、釣った魚はお持ち
帰り。無料で下処理をしてくれます。

自然地形を生かしたコース
八甲田パノラマパークゴルフ場
クラブ１本とボール１個があれば、子ども
から大人まで楽しめるスポーツ。八甲田
連峰を眺めながらプレーを楽しめます。
十和田市法量字焼山 64-458
●☎  0176-74-2277
●開 8:30～16:30　４月下旬～11月上旬

森や渓流の不思議を楽しむ自然体験
ネイチャーランブリング
蔦の森や奥入瀬渓流をネイチャーガイドと
ゆったり散策。自然の不思議や、美しさ
を味わえます。
Towadako Guidehouse 櫂

かい

●☎ 080-1681-1036
●開 4月下旬～11月上旬

気軽に釣りが
できちゃう

十和田湖温泉郷にある老舗食堂。創業以来、看板メニューの「バラ
焼き単品」は、県産牛と自家製タレにこだわったもの。定食は小鉢、卵、
ライス、みそ汁付き。
十和田市法量字焼山 64-177 ●☎ 0176-74-2418
●開 10:00～20:00 終了時間変更の場合あり（14:00～17:00 休
憩の場合あり）●休不定休

バラ焼き定食で
おなかも心も満足
食堂 上高地

たっぷり遊んで
ゆっくり温泉で癒されて

グリーンシーズンはトレッキングやゴルフ、
雪が積もったらスキーやスノーランブリング。
焼山エリアでアクティビティを楽しんだら、

最後に温泉へ。

手作り体験
コーナー

1904493とわ�旅_奥入瀬編_直.indd   22 2019/07/30   19:30

谷地温泉
猿倉温泉
蔦温泉

至 八甲田山

至 奥
入瀬渓流・

　 十
和田湖

星野リゾート
奥入瀬渓流ホテル

渓流の駅
おいらせ

野の花
焼山荘

洗心荘奥入瀬 温泉灯と楓・
焼鳥バ ル 薪 nina

市民の家

サークル
マート
クズマキ

旅館 遊魚荘

奥 入 瀬 川

民宿南部屋

奥入瀬
森のホテル

至 十和田市

八甲田ビュー C.C
八甲田パノラマ PG

奥入瀬湧水館
奥入瀬渓流館

食
事
処
・
民
宿

桂
月

ひ
め
は
う
す

食堂 上高地

詩
の
道

奥
入
瀬

グ
リ
ー
ン
ホ
テ
ル

奥入瀬渓流館奥入瀬渓流の情報発信基地

奥入瀬のこけと樹木を抹茶とチョコレートで表現！こけソフト 350 円

奥入瀬源流水で約12時間

かけて抽出した数量限定の

水出しアイスコーヒーです。

（５月～10月）

23

十和田湖　温泉郷 MAP

奥入瀬渓流に関する資料展示をはじめ、
おみやげの販売、こけ玉作りなどの体験
を行っています。喫茶コーナーでは、隣
接する奥入瀬湧水館で製造された「奥
入瀬源流水」で淹れたホットコーヒーや
アップルパイも味わえます。

十和田市奥瀬字栃久保 183
●☎ 0176-74-1233　●開 9:00 ～16:30
●休年中無休

冬の特別な風景を満喫
スノーランブリング
雪原をスノーシューやスノーランブラーを
履いて散策。氷柱や氷瀑など、冬ならで
はの光景に出会うことができます。
Towadako Guidehouse 櫂

かい

●☎ 080-1681-1036
●開 12 月下旬～３月下旬

スノーボードも
全コース滑走可能
十和田湖温泉スキー場
初心者も安心して滑走できるスキー場。ゲ
レンデ下には十和田湖温泉郷があり、温
泉＆スキーの楽しみも！
十和田市法量字焼山 64-122
●☎  0176-74-2008
●開 9:00 ～22:00 12 月～３月

温泉
（日帰り入浴可）
レストラン・食堂

駐車場
ガソリンスタンド

凡 例
ホテル
旅館
民宿
バス停

高山植物の宝庫へ　八甲田山
　八甲田山とは、北八甲田連峰と南八甲田
連峰のあわせて20以上の山々の総称。紅
葉のスポットとして、全国に名を知らしめて
います。十和田市と青森市の境にある傘松
峠から睡蓮沼に至る間に高田萢と呼ばれる
湿原があり、ミズバショウの群生を見るこ
とができます。

石窯ピザと新鮮野菜
石窯ピザ オルトラーナ
県産野菜でつくる石窯ピザ。季
節感と野菜のおいしさを伝える
をモットーとしており、季節毎
に通いたいおいしさです。
十和田市奥瀬字栃久保 11-253 ●☎ 0176-70-5955
●開 11:00 ～14:30　●休不定休

暮らしのクラフト
ゆずりは奥入瀬店
東北地方の工芸品を取り扱うセレクトショップが
奥入瀬にオープン。自分のご褒美や大切な人へ
のプレゼントなどにしたい商品がそろっています。
十和田市奥瀬字栃久保 11-253
●☎ 0176-74-2151

水出しアイスコーヒーです。

（５月～10月）

奥
入
瀬
編

O
IR

A
S

E

1904493とわ�旅_奥入瀬編_直.indd   23 2019/07/30   19:30



24

蔦 神秘

蔦沼  周囲約１キロ、面積６ヘクタールと、蔦七沼の中では最も大きな沼。
　　　  紅葉シーズンの早朝に赤く染まる景色を見ることができます。

蔦でブナ林の神秘に触れる
ブナの深い森に囲まれた蔦沼。

野鳥の宝庫でもある森は、散策の聖地。

　
十
和
田
湖
や
奥
入
瀬
渓
流
と
異

な
る
自
然
を
満
喫
す
る
こ
と
が
で

き
る
の
が
蔦
沼
。
蔦
温
泉
を
中
心

と
し
た
一
帯
は
、
深
い
ブ
ナ
の
森

に
な
っ
て
お
り
、
蔦
沼
、
鏡
沼
、

月
沼
、
長
沼
、
菅
沼
、
ひ
ょ
う
た

ん
沼
、
赤
沼
の
７
つ
の
沼
が
あ
り

ま
す
。
こ
れ
ら
の
７
つ
の
沼
は
、

「
蔦
七
沼
」
と
呼
ば
れ
、
赤
沼
を

除
く
６
つ
の
沼
を
結
ぶ
自
然
観
察

路
が
整
備
さ
れ
て
い
ま
す
。
野
鳥

の
宝
庫
と
し
て
も
知
ら
れ
る
こ
の

地
。
野
鳥
の
さ
え
ず
り
に
も
気
を

つ
け
て
み
る
と
散
策
が
よ
り
楽
し

く
な
る
こ
と
で
し
ょ
う
。

　
最
も
大
き
な
蔦
沼
は
、
秋
の
朝

焼
け
の
美
し
さ
で
知
ら
れ
て
い
ま

す
。
風
の
な
い
日
は
湖
面
に
木
々

が
映
り
込
み
、
静
謐
な
美
し
さ
を

見
せ
ま
す
。

　
散
策
の
あ
と
は
、
蔦
温
泉
で
一

休
み
。
明
治
の
紀
行
作
家
・
大
町

桂
月
が
愛
し
、
晩
年
を
過
ご
し
た

秘
湯
は
旅
の
疲
れ
も
癒
し
て
く
れ

ま
す
。

夏の夜に繰り広げられる光の乱舞
蔦沼ホタル鑑賞会
自然豊かな蔦沼では、ヘイケホタルやゲンジ
ホタルを見ることができます。近くまで寄って
くるホタルを観察してみては。
星野リゾート　奥入瀬渓流ホテル
●☎ 0570-073-022（星野リゾート予約センター）
●開７月中旬～下旬（予定）

※宿泊者限定

自然観察路・蔦沼エリア

大町桂月の墓

至 睡蓮沼

ビジター
センター

東屋
東屋

通天橋

蔦橋

菅沼

長沼

ひょうたん沼

蔦温泉周辺散策道
蔦沼めぐり自然研究路

（全長 2.8km・約 70 分）
野鳥の森観察路

（全長 1km・約 30 分）

月沼

鏡沼

蔦沼

蔦温泉

野
鳥
の
森

15分

5分

5分

20分

5分
10分

30分

15分

大小７つの沼が点在する「蔦七沼」。
赤沼を除く６つの沼を結ぶ自然観察路があり、
野鳥のさえずりを BGM に散策が楽しめます。

25

大町桂月の墓

至 睡蓮沼

ビジター
センター

東屋
東屋

通天橋

蔦橋

菅沼

長沼

ひょうたん沼

蔦温泉周辺散策道
蔦沼めぐり自然研究路

（全長 2.8km・約 70 分）
野鳥の森観察路

（全長 1km・約 30 分）

月沼

鏡沼

蔦沼

蔦温泉

野
鳥
の
森

15分

5分

5分

20分

5分
10分

30分

15分

　
高
知
県
出
身
の

文
人
。
初
め
て
十
和
田
湖
を

訪
れ
た
の
は
１
９
０
８
年
（
明
治

41
）。
帰
京
後
、「
奥
羽
一
周
記
」

を
雑
誌
「
太
陽
」
に
掲
載
し
、
十

和
田
湖
の
す
ば
ら
し
さ
を
世
に
広

め
ま
し
た
。
十
和
田
湖
が
国
立
公

園
へ
の
指
定
を
要
望
す
る
際
に
請

願
文
を
起
草
。
蔦
温
泉
を
こ
よ
な

く
愛
し
、
何
度
も
滞
在
し
、
晩
年

は
蔦
に
本
籍
を
移
し
ま
し
た
。

　
蔦
温
泉
内
に
は
大
町
桂
月
の
資

料
館
が
あ
り
、
宿
泊
者
、
日
帰
り

入
浴
者
は
無
料
で
見
学
で
き
ま
す
。

十
和
田
の
魅
力
を

発
信
し
た
紀
行
作
家

人気の撮影スポット
睡蓮沼
笠松峠 付近にある沼で、
高山植物も豊富。ここか
ら眺める八甲田の景色は
最高！

資料を通して
桂月を身近に感じる
大町桂月資料館
奥入瀬を愛した大町桂月の
足跡や生涯を知ることができ
る資料館。桂月が晩年を過
ごした蔦温泉内にあります。
十和田市奥瀬字蔦野湯１
蔦温泉内
●☎ 0176-74-2311
●開 10:00 ～18:00

蔦温泉
紀行作家・大町桂月に愛された秘湯。現在の
本館は大正時代に建てられたもの。ヒバ造の
浴槽の足下から源泉が湧出しています。
十和田市奥瀬字蔦野湯１ ●☎ 0176-74-2311 

ブナ林に囲まれた一軒宿 食事処蔦
蔦の森の湧き水で茹でた稲庭
風うどんや川魚料理を味わえま
す。おすすめは「清流ざるうど
ん」。蔦沼散策の食事処として
も便利。

蔦沼散策 MAP

大
町
桂
月

お
お
ま
ち  
け
い
げ
つ

奥
入
瀬
編   O

IR
A

S
E



　
選
び
抜
か
れ
た
麦
芽
と
ホ
ッ
プ

を
奥
入
瀬
の
源
流
水
で
仕
込
ん
だ

「
奥
入
瀬
ビ
ー
ル
」。
地
ビ
ー
ル
の

本
場
・
チ
ェ
コ
の
技
術
を
取
り
入

れ
て
醸
造
し
た
ビ
ー
ル
は
、
香
り

が
高
く
、
喉
越
し
も
爽
快
で
す
。

種
類
は
、
定
番
の
ピ
ル
ス
ナ
ー
、

口
当
た
り
が
軽
い
ヴ
ァ
イ
ツ
ェ
ン

な
ど
４
つ
。

　
道
の
駅
奥
入
瀬
に
隣
接
す
る

「
奥
入
瀬
麦
酒
館
」
で
は
、
製
造

工
程
の
一
部
を
見
学
で
き
る
ほ

か
、
レ
ス
ト
ラ
ン
で
で
き
た
て
の

地
ビ
ー
ル
を
味
わ
え
ま
す
。
も
ち

ろ
ん
、
十
和
田
市
内
の
取
扱
店
で

購
入
す
る
こ
と
も
可
能
。

道の駅奥入瀬  奥入瀬ろまんパーク
観光物産館「四季彩館」、ステーキハウス「味
蕾館」地ビール＆レストラン「奥入瀬麦酒館」
など、広大なエリア内に様々な施設が充実。
●☎ 0176-72-3201  ●開 9:00～19:00　●休 12/31、1/1
四 季 彩 館　●☎ 0176-72-3201
味   蕾   館　 ●☎ 0176-72-3341
奥入瀬麦酒館  ●☎ 0176-72-3231
味 楽 工 房　●☎ 0176-72-3101
十和田市奥瀬字堰道 39-1

奥入瀬の水で仕込む本格地ビール奥入瀬の水で仕込む本格地ビール
青森県で最初に地ビール製造を始めた「奥入瀬麦酒館（ビール館）」
数々のビアカップで受賞される確かな品質のビールを堪能できます。

26

道の駅奥入瀬  奥入瀬ろまんパーク内
地ビールレストラン「奥入瀬麦酒館」

IPA
 「インターナショナルビアカップ 2018」金賞

 ダークラガー
 「アジアビアカップ 2016」金賞

 「アジアビアカップ 2015」金賞

 アンバーラガー
 「アジアビアカップ 2013」金賞

期間限定シーズナルビールも是非お試しあれ！
★「夏限定ビール」（6月中旬販売開始）
　フルーティーで飲みやすい！
★「秋限定ビール」（8月中旬販売開始）
　アルコール度数６％で口当たり濃厚

Made in TO
W
A
D
A

 ★
 M
a
d
e
 in TOWADA ★

 
Ma

d
e
 
i
n
 
T
O
W
A
DA

 ★
 

名物
みやげ

十和
田

十和田湖和牛
八甲田山麓の自然の中で放牧された黒毛和牛。霜降りがきめ細かく
とろけるようなおいしさが特徴です。

わさび
「平地石うね方式」は十和田だけの技法。清らか
な水で育ったわさびは、本来の味を楽しめると
好評です。

奥入瀬のむヨーグルト
濃厚でマイルドな味わい。地元
産の牛乳を使用。低温で培養
され、甘さと酸味のバランスも
取れたヨーグルトです。

奥入瀬珈琲
厳選されたコーヒー豆をブレンドし、自家焙煎
方式で豆を煎じ、奥入瀬の湧水を30％使用し
ています。

奥入瀬源流水
八甲田のブナ原生林から湧き出るナ
チュラルミネラルウォーター。奥入瀬湧
水館に工場があり、見学もOK。

奥入瀬ガーリックポーク
にんにく入り粉末飼料を食べて育った銘柄豚。
通常の豚肉よりビタミンB1の含有量が多く、
甘み、柔らかさともに一級品です。

奥入瀬はちみつの優しいカステラ
焼山で採れるクセのない上品な味わいのアカシア
のはちみつを使用。生カステラとバニラの生プ
ティングで2層に仕上げたトロトロ食感です。

十和田おいらせ餃子
一つ一つ手作りで仕上げた餃子。十和田産
にんにくや奥入瀬ガーリックポークをはじめ、
十和田の食材を20種類使用。タレ無しで食
べられます。

27

奥入瀬の美味図鑑
奥入瀬渓流の澄んだ水で育てられ、作られた絶品名物。

ランチやおみやげに、ぜひチェックしましょう。

奥
入
瀬
編   O

IR
A

S
E



28

南祖坊、八之太郎の伝説が残る十和田湖。
パワースポットである十和田神社があり、

十和田湖は、神秘的な空気に包まれています。

　十
和
田
湖
は
火
山
活
動
に

よ
り
形
成
さ
れ
た
二
重
カ
ル
デ

ラ
湖
で
、
湖
の
周
囲
を
御
鼻
部

山
や
十
和
田
山
な
ど
６
０
０
〜

１
０
０
０
メ
ー
ト
ル
の
外
輪
山

に
囲
ま
れ
て
い
ま
す
。

　火
山
活
動
の
始
ま
り
は
、

20
万
〜
15
万
年
前
。
溶
岩
や
火

山
灰
か
ら
な
る
成
層
火
山
が
形

成
さ
れ
ま
し
た
が
、
４
万
年
前

〜
１
万
３
０
０
０
年
前
に
起
き

た
巨
大
噴
火
に
よ
っ
て
、
中
央

部
が
陥
没
し
、
現
在
の
十
和
田

湖
の
原
型
が
で
き
た
と
い
わ
れ

ま
す
。
そ
の
後
も
噴
火
が
起
き

て
で
き
た
深
い
窪
地
に
水
が
溜

ま
り
、
湖
が
で
き
ま
し
た
。
御

倉
半
島
と
中
山
半
島
に
挟
ま
れ

た
中
湖
の
水
深
が
３
２
７
メ
ー

ト
ル
と
日
本
第
３
位
の
深
さ
を

誇
る
こ
と
か
ら
し
て
も
、
大
地

を
え
ぐ
っ
た
噴
火
の
威
力
と
、

形
成
に
か
か
っ
た
年
月
の
長
さ

を
感
じ
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

北の景勝地・十和田湖

1904493とわ�旅_十和田湖編_直.indd   28 2019/07/30   20:06

29

あちこちから動物の声が聞こえ
てきます。 木の実や枝などを
使った工作ができるコーナーも。

カメラ：オススメ撮影スポットです。

　湖
畔
沿
い
の
「
乙
女
の
湖
道
」

の
終
着
点
に
立
つ
二
体
の
女
性
。

詩
人
・
彫
刻
家
で
あ
る
高
村
光

太
郎
の
作
品
で
、
妻
・
智
恵
子

を
模
し
た
も
の
と
い
わ
れ
て
い

ま
す
。
手
を
合
わ
せ
る
よ
う
に

向
き
合
う
姿
は
、
湖
水
の
澄
明

さ
を
イ
メ
ー
ジ
し
た
も
の
で
、
影

と
形
を
表
し
て
い
ま
す
。
両
足

が
ぴ
っ
た
り
と
地
面
に
つ
い
て
い

る
の
は
、
十
和
田
湖
の
厳
し
さ

に
耐
え
る
姿
を
表
わ
し
て
い
ま

す
。

マークの付いた画像にスマホをかざすとムービーやパノラマ画像がご覧いただけます。

火山活動によってできた十和田湖が、ど
のような過程でつくられたのか、「二重カ
ルデラ湖」の構造を知ることのできる展
示や、十和田湖周辺の豊かな自然を学ぶ
事ができる施設。十和田湖の歴史を学習
してから、散策に出かけましょう。
●開 9:00 ～16:30
●休毎週水曜日、12月29日～1月3日
（4月下旬～5月下旬、7月下旬～10月下旬
は無休）
●料 無料
●☎ 0176-75-1015

展望台から望む雲海
十和田湖では、春から夏にかけての早朝に雲海を
眺められることがあります。雲海は、放射冷却に
より蒸発した水が外輪山に当たり、霧となって留
まることで起こります。太陽が昇り、気温が上がっ
てくる 10 時ころには消えてしまう、気象条件が
整ったときのみに現れる神秘の光景です。

十和田八幡平国立公園を学ぶ
十和田ビジターセンター

どこからでも目があうように
目が空洞になっています

南そボーヤ

「
乙
女
の
像
」は

高
村
光
太
郎
の

最
後
の
大
作

図書類も
あるよ

乙
女
の
像

十
和
田
湖
の
シ
ン
ボ
ル

十和田湖散策の休憩地点
観光交流センター ぷらっと
十和田湖周辺の観光の際に便利な
施設。水槽で泳ぐ十和田湖ひめま
すの他、高村光太郎や和井内貞行
の資料が見られます。
●☎ 0176-75-1531

十
和
田
国
立
公
園
功
労
省
記
念
碑
の
た
め
の
裸
婦
像

十
和
田
湖
編

TO
W

A
D

A
K

O

1904493とわ�旅_十和田湖編_直.indd   29 2019/07/30   20:06



御鼻部山102

102

454

103

103

454

中
湖

西
湖

中
山
半
島

乙女の像 十和田神社

和井内神社

十和田湖生出
キャンプ場

展望台

神社十和田ふるさとセンター

遊覧船発着所

遊覧船発着所

滝ノ沢キャンプ場

レークサイド
山の家

十和田ホテル

宇樽部キャンプ場

キャンプ場

宿泊施設

駐車場

十和田ビジターセンター

宇樽部

御
倉
半
島

至
五
戸

至秋田

奥
入
瀬
渓
流

至青森

十和田山

御鼻部山

奥入瀬
バイパス

至黒石・弘前

東
湖

やすみや

休屋

う たる べ

宇樽部

ね の くち

子ノ口

十和田湖観光交流センター“ぷらっと”

かん こ　だい

瞰湖台

発荷峠紫明亭

白雲亭

遊覧船
A
コース

遊覧船
B
コース

お はな べ やま

はく うん てい

し　めい てい はっ か とうげ

滝ノ沢
 たき の さわ

至
小
坂
I
・
C

30

スワンボートもあるよ

い
い
な
が
め
！

展望台めぐり MAP
朝は鳥の

さえずりで起床
！

展望台から、湖上から、時間や季節によって
様々と印象を変える十和田湖。

ゆったりとした時間の中で、美しい湖の景色
を堪能する大人な旅はいかがでしょう。

山々や湖上のビューポイントを巡る
遊覧船
湖上から見る風景ならではの神秘さを体感してみては。子
ノ口--休屋間のAコースと、休屋発着のBコース、どちら
も約50分で楽しめます。
十和田観光電鉄株式会社　●☎ 0176-75-2909木道や歩道から外れずに歩きましょう。

道迷いを防ぐだけではなく、植物が踏み荒らされ、土が削られることによる自然環境の変化を防ぎます。
また、歩行にストックを使用する際は、登山道の浸食を防ぐために、保護キャップをつけましょう。31

御鼻部山 ［おはなべやま］

外輪山の最高地点（標高1011メートル）
にあり、広々とした景観を堪能できます。

水鳥の目線で湖上遊覧
十和田湖カヌーツアー
休屋エリアからカナディアンカヌーで出発し、ネイチャーガイ
ドとともに、湖の美しさを見るだけでなく、自然の不思議さ、
面白さなどもディープに体感できます。
●開４月下旬～11月上旬
●☎ 080-1681-1036　Towadako Guidehouse 櫂

かい

湖畔でアウトドアと冒険の旅を
宇樽部キャンプ場
ブナやカエデに囲まれたキャンプ場。コテー
ジやシャワー棟が完備され、初心者でもキャ
ンプを楽しめます。近くに奥入瀬渓流など
の観光地があり、長期滞在にも最適です。
●開 7月1日～10月31日まで
●☎ 0176-75-2477

幻の魚を求めてフィッシング
ひめます釣り
和井内貞行が放流を成功させて以来、地元の人々によって守られて
きた十和田湖ひめます。幻の魚ともいわれたひめますを期間限定で
釣ることができます。

愛犬を乗せても OK！

瞰湖台 ［かんこだい］

十和田湖最深の中湖に面した断崖絶壁の上にあり、中
湖を行き交う遊覧船を眺めることができる絶好の景観
スポットです。

ひめます釣りの
チケットの取り扱い
をしています。

ひめます遊漁期間
［船釣］10月～12月、

４月～６月20日、
７月11日～７月20日

［岸釣］10月～翌年６月20日、
７月11日～７月20日

※ひめますの生育状況や天候に
よって変更する場合があります。
事前にお問い合わせください。

ひめます遊漁券
［船釣］１日2,000 円
［岸釣］１日1,000 円
●☎ 0176-75-2612
　（十和田湖増殖漁業協同組合）

展望台
からの眺め

湖畔で釣りをしたり、湖上へこぎ出して、
水鳥の目線で自然を眺めてみませんか。

展望台は、美しい十和田湖を一望できる
オススメ写真スポットです。

（11 月下旬～ 5 月上旬閉鎖）

期間限定だ
よ

体  験
湖畔&湖上で

動植物をとらないでください。石を持ち帰らないでください。
生態系のバランスが崩れるだけではなく、あなたの次に訪れる
人がそれらを見られなくなってしまいます。

餌付けをしないでください。

十
和
田
湖
編   TO

W
A

D
A

K
O



32

大杉に囲まれた古社
十和田神社
●☎ 0176-75-2508
江戸時代まで十和田信仰（水神信仰）の地と
して、山伏の修行の場所だったといわれます。
現在の祭神は日本武尊。

子宝の木
開運の小径を通り、十和田神社へ向かう途中に見えてく
る一本の御神木。御神木の中にお賽銭をし、安産・子
宝を祈願します。

　
杉
並
木
の
参
道
を
抜
け
る
と
、「
十

和
田
神
社
」
の
重
厚
な
拝
殿
が
見
え
ま

す
。
十
和
田
神
社
は
現
在
、
日
本
武
尊

を
祀
っ
て
い
ま
す
が
、
江
戸
時
代
ま
で

は
十
和
田
山
信
仰
の
中
心
地
と
し
て
湖

の
精
霊
で
あ
る
龍
神
を
祀
り
、
十
和
田

山
青
龍
大
権
現
と
呼
ば
れ
て
い
ま
し
た
。

　
拝
殿
は
神
仏
権
現
造
り
で
、
彫
刻
が

き
め
細
か
く
施
さ
れ
て
い
る
の
が
印
象

的
で
す
。
立
体
の
鞠
を
は
じ
め
、
鯉
の

瀧
上
り
や
翁
と
嫗
の
額
な
ど
、
ま
た
十

和
田
湖
と
関
連
し
た
も
の
も
あ
り
、
一

枚
一
枚
一
つ
一
つ
見
応
え
が
あ
り
ま
す
。

開運にご利益あり
十和田神社のお守り
神秘的な雰囲気に包まれている十和田
神社は、開運のご利益があるといわれ
るパワースポット！健康、学業成就など
のお守りもあります。

子宝、縁結びにご利益あり！

←乙女の像

←
十和田神社

乙 女 の 湖 道

33

十和田湖で開運をお願い
開運の小径
十和田神社と湖畔（御前个浜）
をつなぐ散策道。緩やかな S 字
カーブを描く道には、風ノ神、
火ノ神、山ノ神、金ノ神、天ノ
岩戸、日ノ神を祀る祠が並んで
います。これは火山活動によっ
てできたもの。緑豊かな樹木の
林もあり、木の香りに包まれて
います。

　
十
和
田
湖
に
は
八
之
太
郎︵
は

ち
の
た
ろ
う
︶と
南
祖
坊︵
な
ん
そ

の
ぼ
う
︶の
伝
説
が
残
っ
て
い
ま
す
。

秋
田
県
鹿
角
に
住
む
若
者
・
八
之

太
郎
が
イ
ワ
ナ
を
捕
っ
て
一
人
で

食
べ
て
し
ま
い
ま
し
た
。こ
の
掟
を

破
る
と
、ひ
ど
く
喉
が
渇
き
は
じ

め
、川
を
せ
き
止
め
て
水
を
飲
み

続
け
ま
し
た
。気
が
つ
く
と
、川
は

大
き
な
湖︵
十
和
田
湖
︶と
な
り
、

自
分
は
大
蛇
に
化
身
し
て
い
ま
し

た
。八
之
太
郎
は
嘆
き
悲
し
み
、湖

の
底
に
沈
ん
で
主
に
な
り
ま
し
た
。

　
一
方
、修
験
の
地
熊
野
で
は
南

祖
坊
が「
鉄
の
草
鞋
を
履
き
、鼻

緒
が
切
れ
た
と
こ
ろ
を
永
住
の
地

に
せ
よ
」と
神
様
か
ら
お
告
げ
を

受
け
ま
し
た
。そ
し
て
、十
和
田
湖

に
着
い
た
と
き
に
鼻
緒
が
切
れ
ま

し
た
。そ
こ
で
八
之
太
郎
に
戦
い

を
挑
み
、勝
利
し
、十
和
田
湖
の
主

と
な
り
ま

し
た
。

熊野権現を祀る社
熊野神社
十和田神社の右側にある小さな社。ここには熊野修験
者南祖坊の鉄

かね

の草鞋（レプリカ）が奉納されています。

十
和
田
湖
伝
説

十和田神社で授与され
た「おより紙」をより、
湖に投げ入れて沈めば、
大願成就すると言われ
ています。

十和田神社で授与され
た「おより紙」をより、
湖に投げ入れて沈めば、
大願成就すると言われ

占い場十和田湖の中で
1 番 の 霊 場【 】

子宝、縁結びにご利益あり！

天照大御神が身を隠し
た洞の名前がついてい
る。

天
あま
ノ
の
岩
いわ
戸
と

罪や汚れを吹き払ってくれるご
利益があります。十和田湖信
仰と強い繋がりがあり、十和
田神社を訪れる修験者は、風
ノ神の祠に入り、修行をしたと
いいます。

治山・林業、狩猟・農業の神を
祀っています。

天照大御神（太陽神）を祀る洞穴。
開運・勝運にご利益があります。日

ひ
ノ
の
神
かみ

風
かぜ
ノ
の
神
かみ

山
やま
ノ
の
神
かみ

もともとは鉱山の神。製鉄の神
様で金属の加工・販売業・鉱
業の神様です。しかし近世に入
ってからは「お金」の神様と考え
る人が多くなりました。宝くじが
当たるという噂もあります。

竈の神である火ノ神は昔の家の竈
を守る役目であった女性の神。鍛
冶・焼き物、鎮火・防火の神様。

岸辺にある社に向けてお賽
銭を投げ入れると、果報が得
られると言われています。

火
ひ
ノ
の
神
かみ

恵
え
比
び
寿
す
大
だい
黒
こく
島
じま

（別名：果報島）

金
かね
ノ
の
神
かみ

｛

｝

南そボーヤ

※現在、占い場へ下る梯子は通行禁止になっている
ため、御前ケ浜などの水辺や自宅近くの水辺でお
試しください。

うらないば

十
和
田
湖
編   TO

W
A

D
A

K
O



とわだこ遊月

とわだこ賑山亭

御前ヶ浜

湖 畔 遊 歩 道 “ 乙 女 の 湖 道 ”

遊覧船のり場

一の宮

多目的広場

石川啄木の碑

太陽広場

両国橋

JRバス
十和田湖駅

（一社）十和田湖
国立公園協会

遊覧船券売所

十和田湖
観光交流センター
ぷらっと

桟橋前
広場

十和田
ビジター
センター

一の宮
園地

十和田湖（西湖）
開
運
の
小
径

木村売店

たかさご屋

⑦十和田食堂

⑤信州屋

神田川
⑧とちの茶屋

高瀬商店
⑥おみやげとお食事

もりた
湖四季の宿
弁慶

和楽路屋

田子屋商店
yamaju

ひめます
販売所

④かえで食堂

喫茶憩い

十和田湖マリーナ

レストラン
やすみや

アドベンチャーホテル
十和田湖

十和田湖レーク
サイドホテル

レンタルボート

郵便局

モーター
ボート

休憩所

電気自動車
充電スタンド

（利用申し込みは
 ぷらっと迄）

環境省
十和田八幡平国立公園
管理事務所

消防署

診療所

十和田湖
　　ホステル

①民宿 春山荘 十和田湖
バックパッカーズ

木村ストア

神
田

川

保育所

通学路につき車両通行止め

②民宿 ひめます山荘

ペンション
グリランド

③民宿 十和田湖山荘

ガソリン
スタンド

十和田湖
マリンブルー

十和田湖レーク
ビューホテル湖畔の宿

民宿和み

駐在所

民宿岩蕗

ホテル十和田荘

103

モデルコース
スタート

ゆずりは

十和田神社参道

34

乙女の像にちなんでできた
乙女もち
柔らかくしっとりとした餅に、
甘い味噌を塗って焼いたもの。

ぶらぶらと歩き、気になった店で
食べたり、温泉で疲れを癒やしたり
おみやげを買ったり。十和田湖で
ゆったり時間を過ごしてみませんか。

恵比寿大黒島
キタゴヨウとツツジの
島。湖面に映える新
緑や紅葉が美しい。

柱に化けた溶岩
乙女の像の手前にある巨
大な岩塊。柱を積み重ね
たように見えることから柱
状節理と呼ばれています。

ぷらっと　　MAP散策

おからこんにゃくを

フライにした「こんカツ

（250 円）」も人気！

青森県産りんごを使用
手作りアップルパイ
丁寧に手作りで焼き上げるホテルメイドの
細長いアップルパイ。

（１カット 500 円、１ホール 3000 円）

湖畔の自然林
人の手が入っていな
い原生林で、生態系
が分かる貴重な場所。
夏にはヒメホタルの
観察スポットに。

乙女の像

十和田
神社

駐車場
ホテル
民宿
レストラン・食堂

喫茶店
売店・おみやげ
ひめます料理店
日帰り入浴可の温泉

凡 例

ひ
め
ま
す
料
理

食
べ
た
い
！

おみやげとお食事 もりた
●住 十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋486
●☎ 0176-75-2206
●開 9:00 ～18:00
（食堂 11:00 ～15:00）

●休冬期休業

マップ⑥

十和田神社参道向かいのお店

8～10月 レンタル
ボートやクルーズも
受け付けています

十和田湖マリンブルー
●住 小坂町十和田湖休平
●☎ 0176-75-3025
●開 8:00 ～18:00
●休 11月上旬～４月下旬まで冬季休業

十和田湖上遊覧と
手作りアップルパイ

1904493とわ�旅_十和田湖編_再.indd   34 2019/07/31   10:00

とわだこ遊月

とわだこ賑山亭

御前ヶ浜

湖 畔 遊 歩 道 “ 乙 女 の 湖 道 ”

遊覧船のり場

一の宮

多目的広場

石川啄木の碑

太陽広場

両国橋

JRバス
十和田湖駅

（一社）十和田湖
国立公園協会

遊覧船券売所

十和田湖
観光交流センター
ぷらっと

桟橋前
広場

十和田
ビジター
センター

一の宮
園地

十和田湖（西湖）
開
運
の
小
径

木村売店

たかさご屋

⑦十和田食堂

⑤信州屋

神田川
⑧とちの茶屋

高瀬商店
⑥おみやげとお食事

もりた
湖四季の宿
弁慶

和楽路屋

田子屋商店
yamaju

ひめます
販売所

④かえで食堂

喫茶憩い

十和田湖マリーナ

レストラン
やすみや

アドベンチャーホテル
十和田湖

十和田湖レーク
サイドホテル

レンタルボート

郵便局

モーター
ボート

休憩所

電気自動車
充電スタンド

（利用申し込みは
 ぷらっと迄）

環境省
十和田八幡平国立公園
管理事務所

消防署

診療所

十和田湖
　　ホステル

①民宿 春山荘 十和田湖
バックパッカーズ

木村ストア

神
田

川

保育所

通学路につき車両通行止め

②民宿 ひめます山荘

ペンション
グリランド

③民宿 十和田湖山荘

ガソリン
スタンド

十和田湖
マリンブルー

十和田湖レーク
ビューホテル湖畔の宿

民宿和み

駐在所

民宿岩蕗

ホテル十和田荘

103

モデルコース
スタート

ゆずりは

十和田神社参道

35

ぶらぶらと歩き、気になった店で
食べたり、温泉で疲れを癒やしたり
おみやげを買ったり。十和田湖で
ゆったり時間を過ごしてみませんか。

十和田湖畔で

鮎の塩焼きと違って
お腹が開いています

職人の手仕事を伝える店

暮らしのクラフト ゆずりは 十和田湖本店
東北地方の工芸品を取り扱うセレクトショップ。
南部裂織や刺し子など、職人の想いが感じられ
るものばかり。自分へのご褒美や大切な友人へ
のプレゼントなどにしたい商品がそろっています。

ゆずりは
●住 十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋486
●☎ 0176-75-2290　●開 10:00 ～17:00
●休冬季休業 11月中旬～ 4月中旬

マップ▢A

ひめます
塩焼き

お
み
や
げ
の
定
番
品

ひ
め
ま
す
の
燻くん
製せい

見どころ

いっぱい

十
和
田
湖
の
観
光
案
内
な
ら
コ
コ
！

無
料
休
憩
ス
ペ
ー
ス
あ
り
ま
す

10:00 十和田ビジターセンター
十和田湖の歴史を学習。

10:30 十和田湖観光交流センター
「ぷらっと」
２階では十和田湖にゆかりのある
作家について学べます。

10:40 湖畔遊歩道（乙女の湖道）を散策
11:00 乙女の像
11:20 十和田神社をお参り

パワースポットで運気上昇！
12:00 開運の小径を通って道を戻り、
 近くのお店で昼食

ひめます料理を楽しみます。
13:30 遊覧船に乗ったり辺りを散策
16:00 ホテルにチェックイン

温泉でのんびり…

モデルコース
TOWADAK

O

ーーーーーーーーーーーーーー

十
和
田
湖
編

TO
W

A
D

A
K

O

1904493とわ�旅_十和田湖編_再.indd   35 2019/07/31   10:00



提供：小坂町立総合博物館郷土館

36

　
昔
、
十
和
田
湖
は
魚
が
棲
ん
で
い
な
い

湖
で
し
た
。
奥
入
瀬
渓
流
に
あ
る
銚
子
大

滝
が
魚
を
寄
せ
つ
け
な
か
っ
た
た
め
と
言
わ

れ
て
い
ま
す
。
し
か
し
、
小
坂
鉱
山
に
勤

務
し
て
い
た
和
井
内
貞
行
が
、
養
殖
事
業

に
乗
り
出
し
ま
し
た
。
貞
行
は
鉱
山
勤
務

を
辞
め
、
1
8
8
4
年︵
明
治
17
︶に
コ
イ

の
稚
魚
6
0
0
尾
を
放
流
。
そ
の
後
も
稚

魚
の
放
流
を
続
け
ま
す
が
、
失
敗
に
終
わ

り
ま
す
。
最
後
の
望
み
を
か
け
て
、
北
海
道

産
の
カ
パ
チ
ェ
ッ
ポ︵
ヒ
メ
マ
ス
︶を
放
流

し
た
と
こ
ろ
、
２
年
半
後
の
1
9
0
5
年

︵
明
治
38
︶
に
回
帰
。
結
果
、
現
在
の
「
十

和
田
湖
ひ
め
ま
す
」
と
し
て
愛
さ
れ
る
陸
封

魚
が
十
和
田
湖
に
棲
む
よ
う
に
な
り
ま
し

た
。
そ
の
後
、
貞
行
は
生
涯
観
光
開
発
に

力
を
注
ぎ
、
現
在
は
「
和
井
内
神
社
」
に

妻
と
合
祀
さ
れ
て
い
ま
す
。

わ
れ
幻
の
魚
を
み
た
り

和
井
内
貞
行

十和田湖ひめますを
是非、食べに来てください！

先人の想いを受け継ぎ
地域が誇るブランドへ

　和井内貞行の偉業から約110年。そ
の志を引き継いでいるのが、十和田湖
増殖漁業協同組合。平成27年1月に
地域団体商標に登録され、「十和田湖ひめ
ます」が地域ブランドとして認められました。
　朝に水揚げされた十和田湖ひめますは、新鮮なうちに各店舗に提供
しています。

組
合
長

小
林
義
美
さ
ん

十和田湖増殖
漁業協同組合

十和田湖へ来たら、これを食べずには帰れない！

幻の美味
十和田湖ひめます

提供：小坂町立総合博物館郷土館

わ

い

な

い

さ
だ

ゆ
き

十和田湖

37

「ひめ」の名のとおり美しく、
味は極めて美味。特に刺身が
おいしく、脂の乗ったピンク色
の身は独特の食感と甘みが
魅力です。

また、アンセリンやアスタキサンチンを含んで
おり、からだを元気にしてくれる成分も豊富と
評判です。

十和田湖ひめますを味わうなら
「刺身」と「塩焼き」で

①民宿 春山荘
●住 十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋 5-1
●☎ 0176-75-2607
ランチタイムの「ひめます定食（2,000円・税込）」には、塩焼き、刺身、
十和田バラ焼き、山菜の小鉢、せんべい汁がつく。前日までに要予約。

マップ P35

103

102

454

103

中 

湖

西 

湖

中
山
半
島

乙女の像

みずうみ亭

子の口湖畔食堂

十和田家

湖畔
ドライブイン

民宿 和み

とちの茶屋

おみやげとお食事
もりた

信州屋

かえで食堂

民宿
十和田湖山荘

ひめます商店
ななくさや

民宿 春山荘

民宿
ひめます山荘とわだこ遊月

宇樽部

御
倉
半
島

御倉山

至
三
戸

奥
入
瀬
渓
流

至
青
森

東 

湖

子ノ口

⑨

⑩

⑪

⑫

C

103

102

454

103

中 

湖

西 

湖

中
山
半
島

乙女の像

みずうみ亭

子の口湖畔食堂

十和田家

湖畔
ドライブイン

民宿 和み

とちの茶屋

おみやげとお食事
もりた

信州屋

かえで食堂

民宿
十和田湖山荘

ひめます商店
ななくさや

民宿 春山荘

民宿
ひめます山荘とわだこ遊月

宇樽部

御
倉
半
島

御倉山

至
三
戸

奥
入
瀬
渓
流

至
青
森

東 

湖

子ノ口

⑨

⑩

⑪

⑫

B

A

C

B

マップ
P34.35

天重や
ひめます親子飯も

おすすめ

⑥おみやげとお食事の店 もりた
●住 十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋 486
●☎ 0176-75-2206

乙女の像に

一番近いお店

冬季休業 … 概ね11月下旬～ 4 月上旬。
※ 十和田湖冬物語期間中は営業。ひめますの漁獲量により、ひめます料理を提供できない場合

があります。

⑨十和田家
●住 十和田市奥瀬字十和田湖畔宇樽部 74-2
●☎ 0176-75-2810

⑩湖畔ドライブイン
●住 十和田市奥瀬字十和田湖畔宇樽部 165
●☎ 0176-75-2159

エリアB

エリア

②民宿 ひめます山荘
●住 十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋 16-15
●☎ 0176-75-2717

③民宿 十和田湖山荘
●住 十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋 294-1
●☎ 0176-75-2710

④かえで食堂
●住 十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋 486
●☎ 0176-75-2126

⑤信州屋
●住 十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋 16-11
●☎ 0176-75-3131

⑦十和田食堂　　　　※

●住 十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋 486
●☎ 0176-75-2768

⑧とちの茶屋
●住 十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋 486
●☎ 0176-75-2231

マップ P34・35A

⑪みずうみ亭
●住 十和田市奥瀬字十和田湖畔子ノ口 469
●☎ 0176-75-2875

⑫子の口湖畔食堂
●住 十和田市奥瀬字十和田湖畔子ノ口 471
●☎ 0176-75-2226

エリアC

冬季休業

冬季休業

冬季休業

冬季休業

要予約

要予約十
和
田
湖
編   TO

W
A

D
A

K
O

最高齢ひめます漁師のいる民宿



38

十和田湖の夏の風物詩。夜空
に大輪の花を咲かせる花火
は、冬花火と異なる美しさを
見せてくれます。
［開催日］7月中旬の土・日曜
［開催場所］十和田湖畔休屋

［開催日］２月上旬～２月下旬　［開催場所］十和田湖畔休屋特設イベント会場
●☎ 0176-75-1531　（十和田湖冬物語実行委員会）

日々刻々と装いを変える十和田
湖。早朝の雲海、オレンジに
染める夕映えなど、連泊してこ
その楽しみがあります。

雪解け水によって湖の水位が上がる春。
厳しい青森の冬を越え、スプリング・エフェ
メラル（春の妖精花）をはじめ、キクザキ
イチリンソウなど雪解けと共に咲く様々な
植物が、十和田湖畔に咲き乱れます。

雪のすべり台
もあるよ！

十和田湖の

四 季四 季

湖上へと枝を伸ばす桜の花、
若葉も芽吹き始め、生命の息
吹が感じられます。静かな湖面
に木々が映り込んだ姿は必見。

春
華やかな芽吹きの

夏
自然を 楽しむ

十和田湖湖水まつり

39

［開催日］２月上旬～２月下旬　［開催場所］十和田湖畔休屋特設イベント会場
●☎ 0176-75-1531　（十和田湖冬物語実行委員会）

光のトンネル
会場へと続く「光のトン
ネル」。夜にはイルミネー
ションが灯り、幻想的
な雰囲気に。

十和田湖の周りの山々が紅葉によって見事に色
づき、グリーンシーズンとはまったく違う表情を
見せてくれます。また、10月～11月は十和田
湖ひめますの旬の時期。脂の乗った十和田湖ひ
めますを美しい紅葉と共に楽しみましょう。

グリューワイン
冬物語オリジナルグラ
スで飲む「グリューワイ
ン」は、冷えた体を温
めてくれるホットワイン。

雪のすべり台
もあるよ！

雪像や乙女の像のライトアップをはじめ、冬
花火や体験プログラムなどを開催。好評なの
が、グリューワイン。毎年オリジナルのグラ
スがつくられ、それをコレクションするため
に訪れるリピーターも。

十和田湖冬物語

冬
幻 想 的 で 神 秘 的 な

カヌーで湖上へ漕ぎ出すと、陸
から見る風景とは異なる美しさ
を堪能できます。水鳥の視線で
十和田湖を眺めてみませんか。

秋
アクティブに過ごす

雪と氷に覆われた十
和田湖は、新緑や紅
葉と違った自然美が
感じられます。冬だ
からこその幻想的な
風景が広がります。

十
和
田
湖
編   TO

W
A

D
A

K
O



地元の歴史や風土を伝える祭り
祭りに合わせて訪ねると、お楽しみ度アップ！ 十和田を体感するイベント

春

夏
十和田市春まつり

十和田湖湖水まつり

十和田市秋まつり

４月 20 日～５月 5 日
十和田市春まつり

４月下旬 桜流鏑馬
５月３日 稲生川ウォーク

春
６月下旬～７月下旬
 花菖蒲まつり
７月上旬 奥入瀬ろまんパーク
 フェスティバル
７月中旬 十和田湖湖水まつり
８月14日 十和田市夏まつり花火大会

夏
９月第２金・土・日曜

十和田市秋まつり
９月下旬 とわだ Yosakoi 夢まつり
10月中旬 世界流鏑馬選手権
10月下旬 奥入瀬渓流
 エコロードフェスタ

秋

40

1904493_p1_2_3_4_41_42_43_44.indd   40 2019/07/30   10:36

秋

冬

の十和田巡りコース

十 和 田 を 満 喫

街中から奥 入 瀬 渓 流そして十 和田湖へ

１泊２日

１日目

2日目

TOWADA

TOWADA

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

奥入瀬渓流

官庁街通り

十和田湖

展望台から眺める
十和田湖は絶景！

十和田市秋まつり

奥入瀬渓流氷爆ツアー

10:00 レンタカーで七戸十和田駅を出発
10:30 十和田市現代美術館、官庁街通りを散策
  ランチは十和田バラ焼き！

13:30 道の駅奥入瀬
  おみやげに地ビールを購入

14:00 奥入瀬渓流散策
16:00 十和田湖畔ドライブ
17:00 十和田湖畔の
 ホテルにチェックイン

 7:00 早起きして十和田湖畔を散策
10:00 ホテルをチェックアウト
11:00 蔦温泉
   蔦沼散策

   蔦温泉で日帰り湯

15:30 蔦温泉を出発
16:50 七戸十和田駅を出発

12月上旬～2月中旬
 アーツ・トワダ
 ウインターイルミネーション
1月中旬～3月中旬
 奥入瀬渓流氷瀑ツアー
２月上旬～下旬
 十和田湖冬物語

冬

41

1904493_p1_2_3_40_41_42_43_44直.indd   41 2019/07/30   20:30



304 103
394

394

394

102

338

104

102

102

454

454

454
102

102

103

4

4

4

4

45

40

45

10

22

15

20

青　森　県

新郷村

五戸町

六戸町

七戸町

十和田市

三沢市

手づくり村
鯉艸郷

十和田市
現代美術館

アート・ステーション・トワダアート・ステーション・トワダ

東 北 新 幹 線

東 北 新 幹 線

青
い
森
鉄
道

青
い
森
鉄
道

道の駅とわだ
とわだぴあ

十和田市馬事公苑
駒っこランド
高森山総合運動公園

奥入瀬
渓流館
奥入瀬
渓流館

石ケ戸休憩所

子ノ口

宇樽部キャンプ場

銚子大滝銚子大滝

乙女の像乙女の像
十和田湖観光交流センター
ぷらっと

蔦温泉旅館

猿倉温泉

谷地温泉

蔦沼蔦沼 十和田湖
温泉郷

十和田市郷土館 道の駅奥入瀬
奥入瀬ろまんパーク

奥入瀬川奥入瀬川

奥入瀬渓流奥入瀬渓流

八甲田連峰

十和田山

御倉半島

下田百石 I.C下田百石 I.C

百石道路百石道路

上北 I.C上北 I.C

東北 I.C東北 I.C

七戸 I.C七戸 I.C

第二みちのく
有料道路
第二みちのく
有料道路
三沢・十和田
下田 I.C
三沢・十和田
下田 I.C

八戸自動車道八戸自動車道

八戸北 I.C八戸北 I.C

高森山高森山

六戸・三沢 I.C六戸・三沢 I.C

七戸十和田

三沢三沢

八戸八戸

三沢空港

スマイルホテル十和田
 十和田市稲生町 12-15 ☎ 0176-25-7777
ホテルルートイン十和田
 十和田市稲生町 13-2 ☎ 0176-21-2020
スーパーホテル十和田天然温泉
 十和田市稲生町 17-43 ☎ 0176-23-9300
十和田富士屋ホテル
 十和田市東三番町 1-6 ☎ 0176-22-7111
十和田シティホテル
 十和田市東三番町 3-16 ☎ 0176-23-2076

十和田プチホテル
 十和田市東二番町 1-13 ☎ 0176-25-3939
ホテルポニー温泉  

十和田市三本木字佐井幅 167-1 ☎ 0176-23-4836
旅館 大阪屋
 十和田市東二番町 2-10 ☎ 0176-23-0637
宿泊ポプリ 
 十和田市東一番町 3-29 ☎ 0176-23-8681
民宿  大和
 十和田市西五番町 18-15 ☎ 0176-22-9998

凡　例   日帰り入浴可     ペット可（施設により規程があるため、お問い合わせください）

星野リゾート  奥入瀬渓流ホテル  
 十和田市奥瀬字栃久保 231 ☎ 0570-073-022
奥入瀬  森のホテル  
 十和田市法量字焼山 36-20 ☎ 0176-70-5000
野の花焼山荘  
 十和田市法量字焼山 64 ☎ 0176-74-2345
奥入瀬グリーンホテル  
 十和田市法量字焼山 64-232 ☎ 0176-74-2211
八戸市民保養所  洗心荘  
 十和田市法量字焼山 64-184 ☎ 0176-74-2146
奥入瀬温泉  灯と楓  
 十和田市法量字焼山 64-108 ☎ 0176-74-1102

旅館  遊魚荘
 十和田市法量字焼山 64-120 ☎ 0176-74-2202
民宿  桂月
 十和田市法量字焼山 64-263 ☎ 0176-74-2238
温泉民宿  南部屋  
 十和田市奥瀬字栃久保 11-41 ☎ 0176-74-2047
蔦温泉旅館  
 十和田市奥瀬字蔦野湯１ ☎ 0176-74-2311
谷地温泉  
 十和田市法量字谷地１ ☎ 0176-74-1181
元湯  猿倉温泉  （11月～4月下旬）

 十和田市奥瀬字猿倉 1 ☎ 0176-23-2030

ホテル十和田荘  
 十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋 340 ☎ 0176-75-2221
十和田湖レークサイドホテル  
 十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋 486 ☎ 0176-75-2336
湖四季の宿  弁慶  
 十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋 486 ☎ 0176-75-3850
とわだこ賑山亭  
 秋田県鹿角郡小坂町十和田湖休平35 ☎ 0176-75-2711
とわだこ遊月
 秋田県鹿角郡小坂町十和田湖休平36 ☎ 0176-75-2501
十和田湖レークビューホテル  
 秋田県鹿角郡小坂町十和田湖休平65-1 ☎ 0176-75-1500
民宿  峰湖荘  

十和田市奥瀬字十和田湖畔宇樽部152-1 ☎ 0176-75-2417
十和田湖ホステル  

十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋16-146 ☎ 0176-75-2870
十和田ゲストハウスグリランド

十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋 350-3 ☎ 0176-75-2755
十和田プリンスホテル  

秋田県鹿角郡小坂町十和田湖西湖畔 ☎ 0176-75-3111

ペンション＆民宿  湖畔
 十和田市奥瀬字十和田湖畔宇樽部165 ☎ 0176-75-2159
民宿  春山荘
 十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋 5-1 ☎ 0176-75-2607
民宿  ひめます山荘

十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋16-15 ☎ 0176-75-2717
十和田湖バックパッカーズ  

十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋16-201 ☎ 0176-75-2606
民宿  十和田湖山荘  

十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋294-1 ☎ 0176-75-2710
民宿  かえで荘  

十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋486 ☎ 0176-75-2126
湖畔の宿  民宿  和み （なごみ）
 秋田県鹿角郡小坂町十和田湖休平 37 ☎ 0176-75-2418
十和田市営宇樽部キャンプ場 （開設期間7/1～10/31）

 十和田市奥瀬字宇樽部国有林 ☎ 0176-75-2477
アドベンチャーホテル十和田湖
 十和田市奥瀬字十和田湖畔休屋 486 ☎ 0176-70-6515
十和田ホテル

秋田県鹿角郡小坂町十和田湖西湖畔 ☎ 0176-75-1122

宿泊施設

十和田湖エリア

市街地エリア

奥入瀬・八甲田エリア（十和田湖温泉郷）

42

1904493_p1_2_3_4_41_42_43_44.indd   42 2019/07/30   10:36

304 103
394

394

394

102

338

104

102

102

454

454

454
102

102

103

4

4

4

4

45

40

45

10

22

15

20

青　森　県

新郷村

五戸町

六戸町

七戸町

十和田市

三沢市

手づくり村
鯉艸郷

十和田市
現代美術館

アート・ステーション・トワダアート・ステーション・トワダ

東 北 新 幹 線

東 北 新 幹 線

青
い
森
鉄
道

青
い
森
鉄
道

道の駅とわだ
とわだぴあ

十和田市馬事公苑
駒っこランド
高森山総合運動公園

奥入瀬
渓流館
奥入瀬
渓流館

石ケ戸休憩所

子ノ口

宇樽部キャンプ場

銚子大滝銚子大滝

乙女の像乙女の像
十和田湖観光交流センター
ぷらっと

蔦温泉旅館

猿倉温泉

谷地温泉

蔦沼蔦沼 十和田湖
温泉郷

十和田市郷土館 道の駅奥入瀬
奥入瀬ろまんパーク

奥入瀬川奥入瀬川

奥入瀬渓流奥入瀬渓流

八甲田連峰

十和田山

御倉半島

下田百石 I.C下田百石 I.C

百石道路百石道路

上北 I.C上北 I.C

東北 I.C東北 I.C

七戸 I.C七戸 I.C

第二みちのく
有料道路
第二みちのく
有料道路
三沢・十和田
下田 I.C
三沢・十和田
下田 I.C

八戸自動車道八戸自動車道

八戸北 I.C八戸北 I.C

高森山高森山

六戸・三沢 I.C六戸・三沢 I.C

七戸十和田

三沢三沢

八戸八戸

三沢空港

十和田
湖畔

奥入瀬
渓流

雄大な自然とパワースポットを巡る
十和田八幡平国立公園【十和田湖休屋】
周辺をご案内いたします。
十和田湖自然ガイドクラブ
TEL.090-5181-7658
申込不要、悪天候以外毎日開催 6:00～7:00
● 案内範囲
• 十和田湖周辺（乙女の像・神社など／60分）
十和田湖観光交流センター「ぷらっと」前集合

• 火曜日限定 歴史コース
 「ホテル十和田荘前」前集合
● 期間  4月下旬～11月上旬 
● 費用 500円（小学生無料）
  詳しくはお問い合わせください

自然溢れる伝説の湖へ
自然が生き生きと輝く十和田八幡平
国立公園【奥入瀬渓流】周辺を
ご案内いたします。
十和田ふるさとガイドネットワーク
http://towada-country-
guide-networks.jp
● 詳しい問い合わせは
 　P17を ご覧下さい。

美しい渓流と苔の聖地へ
十和田
街なか

100点満点の笑顔とおもてなし。
日本の道百選【官庁街通り】
周辺をご案内いたします。
TMG48
（トワダもてなしガールズ）
TEL. 090-4555-4848
FAX. 0176-21-3166
● 案内範囲　官庁街通り周辺
● 受付期間　年間を通して 
● 費用　まちなかコース（有料）
 2時間  3000円～要相談

桜咲く駒街道へ

ガイドと歩く エリア33

43

1904493_p1_2_3_4_41_42_43_44.indd   43 2019/07/30   10:36




